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jFrancisco (LAIC) — Ge- 
|10 d. radio Town Meeting 
ENetwork) forume kalbėjo 
ras Geo. F. Eliot, Anne O’- 
įMcCormick, Hans V. Kai
ro ir Hilmar Robert Bauk- 
j Moderatorium buvo Geo. 
mny. Diskusijų tema buvo 
R Next in Europoe”.
Bio komentatorius Bauk-1 
kalbėjo tarp kitko: “Rusija 
rana savos teritorijos, ir 
[ji kišasi į kitų mažų val- 

■Ji (valdžios reikalus, tai nėra 
Xmjos įsigijimo reikalu. Mo- 

pasakė, kad Suvienytos 
te privalo pagreitinti reali-1 
įą tautų lygybės ir apši
limo principų. Kaip gi 
a interpretuoja apsispren- 
I Mes galime spręsti kas 
[kitų Rusijos kaimynų, 
Kiš pavyzdžio — kas atsi- 
Estijoje, Latvijoje ir Lie- 
B, kurios, kaip žinote, tapo 
Klausomomis respublikomis 
mojo pasaulinio karo, 
ios trys, kaip žinote, buvo 
ražimtos, kai Vokietija ir 
fe buvo sąjungininkės kam
šė prieš Lenkiją. Sovietų 
juroje buvo atlikti plebisci- 
į buvo paskelbta/ kad tos 
Kės tapo sovietinėmis res- 
KDmis. Visais trims atvė- 
Įbuvusiųjų vyriausybių na- 
Esmerkė šiuos plebiscitus 
paprastas apgavystes.
jngtinės Valstybės, kaip at- 
& tebeatrodo, jaučiasi, kad 
[pamato šiems kaltinimams, 
nes neatšaukėme Baltijos 
Ibių pripažinimo. Mes te- 
pažįstame tų respublikų at- 
KČia.
b kartą pastebėjau britų 
Įpondentui apie šias valsty- 
Ežinoma, didžiuma žmonių 
Įnepritaria dabartinėms vy- 
gbėms’.
B atsakė: ‘Ar Tamsta lan- 
ĮBaltijos valstybėse kada 
hęsenai?’ Well, žinoma, kad 
r jis sakė: ‘Well, jei Tamsta 
Kvyktum dabar, tai, manau, 
sum visa mažai žmonių, ku- 
jriešinasi l^omunistų val-

DETROITAS BIJO KOMUNISTU 
SUKURSTYTU STREIKU

Detroit,, geg. 31-mą. — Šis, 
numerio pirmo karo gamybos 
centras jau susirūpinęs su darbo 
sustojimais ir kontraktų užbai
gimais, mato kitą juodą debesį— 
streikus, sukurstytus amerikonų 
komunistų. Vyriausybės valdi
ninkai ir šios vietos svarbiau
sios unijos CIO Suvienytų Auto
mobilių Darbininkų vadai suži
nojo apie komunistų prisiruoši
mus tam darbui.

Komunistai buvo geri, nuo to 
laiko, kada Vokietija užpuolė 
Rusiją ir kada Rusija militariŠ- 
kai susivienijo su Suvienytomis 
Valstijomis. Nuo tada komunis
tai sustojo trukdyti musų prisi
ruošimams kariavimui ir musų 
pagelbai Britams. Komunistai 
pasidarė toki patrijotai, kad 
Harry Bridges ir keli kiti komu
nistų vadai ragino, idant karo 
laiko prižadas—nestreikuoti, bu
tų vykdytas ir taikos laike be per 
stojimo. Dabar jau komunistų 
partijos linija keičiasi, kaip pa
aiškėjo, Prancūzijos komunistų 
vado perspėjimas Earl Browde- 
riui—kad Komunistų Politiška 
Sąjunga nebendradarbiautų su

Amerikos kapitalizmu. .
Detroito komunistai, kurių nė

ra daug, bet jie užėmę svarbias 
vietas .vietinėse unijose ir karo 
fabrikuose, planuoja sukelti 
streikus, kad priversti Suvieny
tas Valstijas turėti artimesnius 
ryšius su Rusija tarptautiniuose 
reikaluose. Jie norėtų nulemti 
Suvienytų Tautų konferencijos 
San Francisco ateitį ir tarptauti
nius jos išsivystymus.

Nors tai atrodo žioplas many
mas, bet Amerikos komunistai, 
kurie nepilnai ištikimi šiai šaliai, 
nesupranta kaip dalykai einasi 
Suvienytose Valstijose.

Jau dabar yra dešimts streikų, 
kurie paliečia daug tūkstančių 
darbininkų karo darbuose. Ko
munistų sukurstyti streikai bus 
sunkiau sutaikinti del jų netik
rų priežasčių, žmonės yra susi
rūpinę taipgi, ar automobilių 
kompanijos galės į laiką persi
tvarkyti del taikos .darbų be ma
sinio nedarbo. Didelė Willow 
Run dirbtuvė, pastatyta už virš 
šimtą milijoną dolerių jau užsi
daro.* Daug tokių dirbtuvių bus 
uždaryta, pasibaigus karui.

SOVIETAI ŠAUKIA 15 METŲ 
BERNIUKUS Į ARMIJĄ

EMOS
AINOS

fell, išvadą, manau, buvo, 
ttdžiuma, kuri savo laiku 
Mvo pagal Jungtinių Val- 
ffmanymą, buvo ariba išdę- 
MSį'iŠ^kOiarba '«Privertė.
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|t tai buvo tik mažyčiai 
fe, kurių ten niekad nebu
las tikrai jvyko Baltijos 
w—mes nežinome; gal vis- 
pío pagal Hoyle taisykles, 
įabar bus Lenkijoje—irgi 
į pasakyti, mes nežinome 
pbar vyksta Lenkijoje.... 
pglija ir Jungtinės Valsty- 
fca įsitikinę, kad Rusija ki- 
rLenkijos ar kitų valsty- 
|sisprendimą, tai reikš gin
ta Trijų Didžiųjų, kuris ga- 
rersti visą taikos pastatą 
toje.
to bus Europoje?”
|McCormick pareiškė, kad 
p j e vyksta persilaužimas į 
p pusę. Per kelis vokiečių 
•cijos metus jauni žmonės' 
įto naudoti ginklus gin- 
Įrišti, laužyti valdžios pai
nius, smogti peiliu polici- 
fe iš pasalų, padirbinėti do
mus—ir tas buvo skaitoma 
pškumu. Dabar—seka pa
to: pratę ginklu rišti ginčus 
Itymus laužyti arba apeiti 
bes nesiskiria su prievar- 
Bemonėmis.
nes Abbe paklausė: “P. 
nage. Tamsta sakai, kad 
R nori paveržti kaimynus 
Benų apsaugai. Argi tas 
tos prie saugojančių valsty
bių saugojimo? Kur bus 
I tokiam apsisaugojimui? 
pistos ir kas tai sustab-

Maskva, geg. 31-mą dieną. — 
Tūkstančiais 15 ir 16 metų (ber
niukai iš visų Sovietų Rusijos 
dalių pašaukta birželio 1-ma die- 
ną del-R^tdôho^T^TfiTiJ^ri^ 
vinimo. Leitenantas Generolas 
N. N. Pronin, pranešė, kad nau
jas pašaukimas bus 100 nuošim
čių vaikų. Pronin yra Apsaugos 
Komisariato lavinimo adminis
tracijos vadas. Tai didžiausias 
taikos laike militariškas lavini
mo planas kada buvo įsakytas 
Sovietų Unijoj.

Pranešdamas pašaukimą, ge-

nerolas Pronin pareiškė: “Abel- 
nas militariškas lavinimas da
bartiniu laiku, turėtų būti veda^ 
mas dar. .aukštesnėje lygsvaawi. 
ne^lčaip kariavimo dienose.' Ne 
vienas jaunuolis neturėtų prasi
lenkti su pašaukimu ir Jaunų 
Komunistų Lygą turi eiti į pa- 
gelbą. Nors mušu šalis pradėjo 
taikingą laikotarpi, tas neturėtų 
sumažinti musų atydą del apsau
gos problemų. Programo tikslas 
yra įpratinti jaunuolius būti at
kakliais ir ištvermingais—visuo
met”.

MENKA EUROPOS ATSTOVYBE 
TARPTAUTINĖJE KONFERENCIJOJE

Lenkų Kongreso Prezidentas Gynė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos Laisvę
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įkhage atsakė: “Well, aš 
B pasakyt. Kaip toli Rusija 
ffiklausys nuo to, kaip jos 
iW^rtvs jos pajėgumą 
Įjcyti (how far her reach 
Is her grasp)”.
| klausė toliau: “Kur bai- 
įSovietų Sąjunga ir kur 
leda rusų revoliucija?” 
pcCormick: "... revoliucija 
Bungas Sovietų nacionalis- 
politikos įrankis”. “Euro- 
B pasiveržti bet kas, kas 
pa su programa, tikslu ir 
nūs priemonėmis tikslui
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San Francisco, gegužės 11 d., 
naktį. — Jungtinių Tautų Tarp
tautinės .Organizacijos Konferen 
ei ją (UNCIO) puošia arabų, Af
rikos etiopų ir Indijos drabužių 
spalvų įvairumas, bet jos pasise
kimo prospektus temdo menkas 
Europos atstovavimas.

Atstovų čia neturi Švedija, 
Danija, Airija, Islandija, Švei
carija, Portugalija, Ispanija ir 
buvusieji Vokietijos satelitai — 
Italija, Rumunija, Vengrija, 
Austrija, Bulgarija ir Albanija. 
Baltijos valstybių ir Lenkijos ir
gi nėra.

šitos tautos, išvaduotos po 
Pirmojo Pasaulio Karo, yra vy
riausios Antrojo Pasaulio Karo 
aukos ir gali patapti pasaulio 
taikos aukomis.

I ROZMAREIKO VEIKLA
SAN FRANCISCO’JE

šiandien (penktadienį) prane
šu apie neoficialios lenkų San 
Francisco delegacijos veikimą.

Jos priešakyje stovi Amerikos 
■Lenkų Kongreso ir Lenkų Tau
tinio Susivienijimo prezidentas, 
Charles • Rozmarek. Kongesas 
sakosi atstovaująs 6,000,000 len
kų kilmės amerikiečių.

Trijų viršininkų grupė su pa
tarėjais ir laikraštininkų štabu 
iš Londono ir Washingtono ir 
susivienijusios lenkų spaudos 
žurnalistais amerikiečiais neduo
da Lenkijos klausimui nutilti 
per visą konferencijos laiką.

šiandien Rozmarekas spaudos 
konferencijoje kalbėjo apie Len
kiją ir taip pat gynė Lietuvą^, 
Latviją ir Estiją.

Lenkai įteikė tris memorandu
mus konferencijos sekretariatui. 
Vienas prašo, kad valstybės sek
retorius ištirtų dingusių Lenki
jos atstovų likimą. Antras rei-

EKONOMINIO KOMITETO
POSĖDŽIAI

Komiteto 3 (ekonominio ir so
cialinių kooperavimo) praneši
mas iš gegužės 9-tos sako, kad 
Steering Komitetui nutarus, pir 
minimas ketina pakviesti, kaipo1 —Amerikos Universiteto Tyri- 
stebêwjus, į komiteto posėdžius nėjimo ekspertai apskaitliąvo, 
atstojus iš Tautų Sąjungos, kad tiesioginės šio karo išlaidos 
Tarp tautinio Darbo Ofiso, Jung- iki šiol buvo už suvirš $1,030,- 
tinių Tautų Maisto ir Agrikultu- Į 000,000,000. Į šią sumą neįeina 
ros ortiisijos ir UNRRA. Komi- ¡ sunaikinimą s ir sugadinimas 
tetas 'įtaip pat nutarė pakviesti viešos ir privatiškos nuosavybės, 
stebėtojus iš World Trade Union1 nė Kinijos išlaidos. Alijantų 
Congress — Pasaulio Darbo Są- ’ karo išlaidos buvo $558,090,- 
j ungų? Kongreso.

Iš šito pranešmo mes sprendė
me, kad gali but pakviesti, kai
po stebėtojai, ir kai kurių ma
žumų^ atstovai.

(Vėliau paaiškėjo, kad vadi
namai Pasaulio Darbo Sąjungų 
¡Kongresas — Kuznetzovo, HilI- 
manolcitrine’o grupė—kvietimo 
negavo. Konferencijos r

PASAULINIS KARAS KAINAVO 
TRILIJONĄ DOLERIU

r- • Washington, D. C., geg. 30-tą.

000,000 ir ašies $443,9000,000,-

00.0. Vienok Ašis iš kitų šalių 
išplėšus yra apie $80,600,000,- 
000, ir dalį šio turto praleido del 
karo.

Jeigu visi pinigai išleisti šiam 
karui nuo 1934 metų (kada vo
kiečiai pradėjo ginkluotis), butų 
lygiai išdalyti visiems pasaulio 
žmonėms, tai kiekvienas vyras, 
moteris ir vaikas gautų po dau
giau kaip $500.

DAVIES SKUBINASI ATGAL Į 
SUV. VALSTIJAS

iiwm 4W.JULXCV c__a.icmuv London, geg. 31-mą d. — Jo-, vo pasiųsta daug laiškų Kremli-
nega^’o^2V1 Koi^ferencijosV1“stee- seP^ Dav^es> atstovaujantis nui, kad gauti paaiškinimą del 
ring committee” nutarė kviesti prezidentą Truman, išvyko iš daug svarbių reikalų, ¡bet iki šiol 
Tarnfeintinp Darbo Oro-anizaciia Anglijos ir skubinasi į Washing- laukiami atsakymai neatėjo. San 
bet ne “raudonųjų” uniju Kon-: toną- Yra žinoma, kad jisai pa- Francisco konferencijos išriši- 
gresąį — Redakcija). Įsakys prezidentui, kad Didžiųjų mui yra daug problemų kurios 

Trijų susirinkimas yra būtinai'gali būti išrištos tiktai Rusijos 
„-«—ii---- i... - i ¿emêje„ o_kad tai padaryti, prezi-

jux'uman ir premieras 
link artimų santykių su Kremli- Churchill turėtų daug kartų ke- 
nu butų užbaigtas. liauti Rusijon. Prezidento Roo-

Sakoma, jog Winston Chur- j sevelto nuomonė buvo, kad Di- 
chill ir Anthony Eden neturi in- džiųjų Trijų konferencijos turė- 

Į fonnacij-ų link Rusijos nusista- tų būti laikomos kas šeši mene-i 
tymo šiuo svarbiu momentu. Bu- šiai.

TAZ NTmiioo reikalingas kuo anksčiausia, žemėje, o k;
• jV • oOOng iNílUJÍlS idant dabartinis neaiškumas kas-] dentas Tn
Kinijos Prenderas
Čungking, geg. 31 d; — čiang 

Kai-šėk rezignavo kaipo premie- 
ras ir-perdavê tą ¡vietą einančiam 
prezidento pareigas T. V. Soong, 
čiang;pasiliko kaipo Kinijos pre
zidentas ir valstybės galva. Ji
sai taipgi pasilieka Kinijos aukš
čiausi .generolu ir galės visą sa
vo laiką pašvęsti militariškiem 
reikalam šiame kritiškame karo 

t Azijos kontinento.
“^"«Wjg'pakélimas į-premienis, 
duos jam galimybę, kad jis galės 
dalyvauti sekančiame Suv. Tau
tų Didelių Penkių vadų susirin
kime, ir turės progą tartis su 
Stalinu del pagerinimo santykių 
tarp Kinijos ir-Rusijos.

Kiniečiai Veja Japo
nus Laukan iš

Liucow
Čungking, geg. 31 d. — Kinų 

žinios iš fronto pranešė, kad jų 
jėgos atgal atsiėmė Isham, prie 
Kwangsi—Kweicow gelžkelio,
keturiasdešimts tris mylias į 
vakarus nuo Linčow, kur buvo 
svarbi amerikonų oro bezė. Ki
ta kinų kolumna eidama į šiaur- 
rytus ant kelio iš Ind-Kinijos bu
vo pasiekus penkiasdešimts-pen- 
kias mylias nuo Liučow. Japo
nai apleisdami poziciją degina 
Liučow. Leit. .generolas Albert 
C. Wedemeyer, Amerikos Armi
jos vadas' Kinijoj pranešė, kad 

Į militariška padėtis pagerėjo, nuo 
pradėjo 

koridoriaus

kalauja, kad tiems Lenkijos de
mokratinio judėjimo vadams 
butų tuojau grąžinta laisvė. Tre
čias reikalauja pripažinimo Lon
dono iValdžiai.

žymus korespondentas Ray
Brock gynė mažųjų tautų teises, to laiko kada japonai 
tarp jų ir Baltijos valstybių. trauktis iš savo

3,800,000 Darbininkų Prieš Gruodžio Pirma
Karo Industrija Atleis Nuo Darbo

Washington^ geg. 31-mą 
4.—^-Karines Gamybos~Ta- 
rybos (WPB) pirmininkas 
J. A. Krug, apskaitliavo kad 
laike sekančių birželio, lie
pos ir rugpiučio mėnesių, 
2,900,000 darbininkų bus pa
leista iš karinių darbų. Į tą 
patį laiką 1,000,000 vyrų bus

paliuosoti iš ginkluotų jėgų. 
.Tokiu budu, 4,800,000 is^vi- _ 
so tures ieškotis naujų dar
bų. Vienok už trijų mėnesių 
bus daugiau bedarbių kaip 
gruodžio, pirmą dieną, nes 
laike pirmų trijų mėnesių 
paleisti darbininkai ras už
siėmimus civiliškuose dar
buose.

JAPONAI PRIPAŽĮSTA PERGALĘ 
AMERIKONAMS OKINAWOS FRONTE

Guam, geg. 31-mą d. — Toki- 
jos Radio pripažino jog svar
biausios Japonijos linijos, lemia
muose karo mūšiuose Okinawos 
salose, buvo sulaužytos ir ati
dengė paslaptį, kad tik ImperL 
jos Laivyno likučiai lavinami 
saužudystės taktikose, del tos

skersai Prancūzų Indo-Kiniją. 
Vienok dar neatėjo laikas del 
pradėjimo generalio kontre-ofen- 
syvo.

dienos, kada Amerikos karei
viai puls ant Japonijos žemės.

Tokij’os pranešimas skelbia, 
kad dviejų mėnesių Okinawos 
mūšių pasiekė krizį—kuris atė
jo tuo laiku, kada amerikonų 
10-tos Armijos jėgos apsupo 
tūkstančius japonų netoli Shuri 
tvirtovės. Pirmos Divizijos ma
rinai jau pakėlė Amerikos vėlia
vą ant Shuri Rūmų/ Okinawos 
karas japonų laikomas kaipo le
miamas mušis šiame kare. Ja
ponai matydami, kad amerikie
čiai užkariaus Okinawą, jie pa
siuntė daugiau saužudystės lėk
tuvų prieš Amerikos laivyną, 
plaukiantį netoli salos. Karei
viam trukdo jų pirmynžangą 
lietus ir gilus purvynas, kurs 
siekia iki kelių.

Kvotimai į West 
Point ir Annapolis

JUROSE IŠSIGELBĖJO DAUG GYVYBIŲ ANT UŽPULTO LĖKTUVNEŠIO
Jūrėse. — 700 jūreivių nukentėjo, kada Suvienytų Valstijų Lėktuvnešis Franklin buvo užpultas 

japonų. Ant denio stovi tie, kurie išliko gyyi po japonų bombieriųi užpuolimo, 60 myliu (n’uo Ja
ponijos pakraščio. Virš 300 žuvo, kada užsidegė gasiolino tankos ant denio ir sprogo sukrauti šo
viniai. Nors lėktuvnešis buvo gerokai sugadintas, vistiek nušlubavo 12,000 mylių į Brooklyno Lai
vyno uostą. r >

.Liepos 28, 1945 metais, įžen
giami kvotimai bus laikomi per 
leongresmoną Holmes del tikslo 
išrinkimo kandidatų į galutinus 
įstojimo kvotimus pripildyti vie
ną tuščią vietą West Point ir 
vieną Annapolis, įstojimui .vasa
rą 1946 metais.

Nors nėra metų ribų del daly
vavimo šiuose įžengiamose kvo
timuose, kandidatai turi būti 
tarp 17 iki 22 metų del įstojimo 
į West Point ir 17 iki 21 metų į 
Annapolis.

Liepos 28-tos dienos kvotimai 
atidaryti 4-to Kongresinio Dis- 
trikto gyventojams ir bus laiko
mi paštuose, Worcestery ir Bos
tone. Malonėkite pažymėti ku
rioj vietoj patogiausia butų del 
kvotimų.

Jei įdomaujatės malonėkite 
pasiųsti vardą, adresą ir gimimo 
dieną pas Kongresmon Pehr G5 
Holmes, Room 1108, House Of
fice Building, Washington, D. C.

Į—ne vėliau birželio 15-tos d.

Sekm.fr


PUSLAPIS ANTRAft AMERIKOS LIETUVIS Birželio 2-trą dieną, 2-tr

LIETUVIAI AMERIKOJE i
PADĖKA UŽ “TIMELESS LITHUANIA”

RASO K. V.
South Boston Mass.

Philadelphia, Pa.—Andai mon- 
signoriui Edwardui Hawks’ui 
ilgamečiu! rašėjui editorijalų 
vietiniam katalikiškam savait
raščiui: “The Catholic Stan
dard and Times" viengentis-vei- 
kėjas, Kristopas žemaitis malo
nėjo, atsižvelgdamas į naudą 
Lietuvos laisvės, padovanoti 
knygą: “Timeless Lithuania”; 
už kurią tai monsignoras Hawk-, 
sas ačiuodamas jam,- pastaroj u 
laiku atsiuntė padėkos laišką to
kio ve turinio:
“Dear Mr. Žemaitis:

“Thank you so much for send
ing me the book Timeless Lithu
ania. I learned a great deal from 
it. I knew that in the early 
days of the spread of Christiani
ty to the shores of the Baltic 
that Lithuania was a( great 
state, but with most other

people I was not clear in regard 
to the relationship that it had 
with Poland. I remember a story 
about the Versailles Peace Con
ference. I do not know whether 
it was true. Lloyd George is 
supposed to have been mixed up 
in his geography. Someone said 
to him: ‘Mr. Lloyd George, Lat
via is a Baltic State not a Bal
kan State!’ The trouble is people 
talk about things they know 
little of. I am only hoping that 
the conscience of decent people 
will rebel when they find out 
what is going on. I wonder if 
anything, will be done at San 
Francisco,' or whether every
thing will be arranged before
hand. Thank you so much,

Sincerely
Edward Hawks"

Waterbury, Conn.
SLEPIASI PO SVETIMAIS 
VARDAIS

Gegužės 25 dienos Vienybėje, 
p. Jonas Mončiunas, Windsor, 
Conn, rašo: “Vienybės” gegužės 
1 d. dr. M. Colney iš Waterbury 
rašė, kad Lietuvių Darbininkų 
Sąjunga savo suvažiavime išsiun 
tine j o rezoliucijas, reikalaudami 
prašalinti P. žadeikį, kaipo Lie
tuvos atstovą". Toliaus rašo: 
“Nors aš ten nebuvau, bet tikiu, 
kad yra klaida. Lietuvių Darbi
ninkų Sąjunga nerašys tokių re
zoliucijų”. Aš tikiu p. Mončiu- 
nas, kalba apie Amerikos Lietu
vių R. K. šv. Juozapo Darbinin
kų Sąjungą? Jeigu taip, tai tie
sa, šv. Juozapo Lietuvių . Darbi
ninkų Sąjunga niekuomet tokių 
šlykščių bei išdavikiškų rezoliu
cijų nerašė ir nerašys. Viršmi- 
nėtą kermošių sušaukė Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo sky
riai, bet su kokiu išrokavimu jie 
savo tvardą pakeitė, tai aš neži
nau. Supraskite, aš rašydamas 
apie tą jų kermošių, turėjau pa
žymėti tokį vardą, kokį jie nau

dojo pasikalbėdami vietos spau
doj, “Lietuvių Darbininkų Są
junga”. Tikrumoje, aš netikiu, 
kad tie kermošininkai, naudoda
mi Lietuvių Darbininkų Sąjun
gos vardą galėjo suklaidinti, nei 
p. Mončiuną, nei kitą dorą lietu
vį» bet dėl skaitytojų aiškumos 
p. Mončiuno pastaba vietoje, ir 
aš už tai esu dėkingas. Toliaus, 
p. Mončiunas yra išgyvenęs 
Hartforde,, virš 35 metus, aš pil
nai tikiu, kad jis gerai žino kaip 
išauklėta ta hartfordietė Anna 
Grigaitis, kuri pasirašė ant tų 
rezoliucijų. Kokis lizdas tokis ir 
paukštis. Ar dar čia reikalinga 
daugiau liūdimų prie kokių or
ganizacijų jie priklauso ir koki 
jų darbeliai? Aš priklausau prie 
A.L.R.K. šv. Juozapo Darbinin
kų Sąjungos virš 17 metų, tai 
yra garbinga organizacija, ir 
¡virš minėtiem išdavikam ir jų 
šlamštams čia nėra vietos. De
ja, tas susirinkimas ir tos pro
testo rezoliucijos buvo sufabri
kuotos Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo, o ne, Amerikos Lie
tuvių R. K. šv. Juozapo Darbi
ninkų Sąjungos.

Dr. M. J. Colney

BOSTONO SANDAROS 7-TA KUOPA

v Rengia Savo

IŠVAŽIAVIMU
.kuris įvyks

BIRŽELIO (JUNE) 10-TA, 1945 M.
Keistučio Parke arba Darže

EAST DĘDHAM, MASS.

Bus Visko Ikvalės ir Galėsime Pasišokti 
prie Geros Orkestros

Prašome Atsilankyti ir Susipažindinti su kitų kolonijų Lietuviais.

NEPAMIRŠKITE DIENOS—TAI ĮVYKS BIRŽELIO 10-TĄ

Sueisime visi ir kartu apkalbėsime savo bėgančius reikalus. J. M.

muí šio atsižymėjimo. Apvaikš- 
Čiojimas įvyks ant 447 Central 
St., Lowell, Mass.', kaip 3:00 va
landą po pietų. Tą dieną rengia
ma prakalbos, vakarienė ir meno 
programa. Turėsime garsiųjų 
kalbėtojų. Kalbės: Dr. Jakima
vičius, adv. C. Kalinauskas, adv. 
F. J. Bagočius ir rašytojas Juo
zas V. Valičkas, iš Newark, New 
Jersey. Meno programą pildys 
dainininkas p. Jonas Tamuloniš 
iš Nashua, N. H.

Komitetas kviečia visų kliu- 
biečių ir jųjų moterių atsilanky
ti ir praleisti linksmai laiką.

Pranė K. šumskaitė, Koresp.

PHILADELPHIA, PA

Lithuania
University (į

Mrly Bubscrl 
to Tears Su 
įė half year

Api

susijaudinò tąja staigmena ir 
net verkti pradėjo, kas tuoj at
siliepė ir ant jautresnės širdies 
čigonkėlių. Tačiaus ašaros grei
tai visiem nudžiūvo ir čigonėlei 
atveš tą mantą pradėjo krauti 
ant stalo ir tuoj prasidėjo puota 
ir linksmas čigonų klegesis, ku
ris tęsėsi net iki 7 vai. vakare. 
Pagerbtoji motina yra ponia 
Gailiunienė, 3112 Virginia Ave., 
Baltimore 27, Md. P. P. Jaras

DETROIT, MICH.
Lietuvių Kareivių Rėmėjų su

sirinkimas įvyko gegužės 27-tą, 
1945, buvusioj Lietuvių Svetai
nėj, kaip 1:30 po pief Nariais 
nebuvo taip skaitlingas, bet at
liko daug darbo. Po ■ ¡valdybos 
raporto pasirodė, kad draugija 
turi kapitalo virš šešių tūkstan
čių dolerių. Bet tai dar tik pra
džia. Reikalinga kelios dešimts 
tūkstančių.

Liko išrinktos dvi komisijos; 
¡viena įstatymams pagaminti; 
antra—pikniką surengti, žino
ma, draugija įstatus turėjo, bet 
negana pilnai atsakė į draugijos 
reikalus. Kadangi draugija pra
dėjo sparčiau augti nariais ir pi
nigais, tai ir įstatymai reikia 
pakeisti. Į šią komisiją įeina J. 
Ambrose, R. Medonis, P. Gry
bas, H. Kapturauskas ir P. Dow- 
nan. Nutarta pasikviesti teisė
ja J. Uvicką. Antra komisija 
liko dapildyta, tai pikniko komi
sija buvo du, P. Pilka ir P. Stan
kevičius, o dabar darinkta J. 
Ambrose, J. šniūras ir A. Ja
cobs. šis piknikas bus su dide
liu išlaimėjimu. Iš iždo paskirta 
$100.00 bonams. P. Grybas pa
dovanojo $50.00 boną ir J. Am
brose $25.00 boną, ir viena krau
tuvė gerą siutą. O gal bus ir 
daugiau, apie tai pranešim vė
liau.

Ant pabaigos panelė Morzaitė 
perskaitė laišką, kurį gavo iš 
Vokietijos nuo savo draugės. Jos 
draugė turėjo Vokietijoj pabė
gusią- lietuvaitę iš Lietuvos,K ji 
pabėgo nuo bolševikų ir labai nu
siskundė laiške ant bolševikų, 
kaip jie žiauriai elgėsi su lietu
viais. '

Susirinkimas užsibaigė labai 
geYa nuotaika/ Kitas susirinki
mas įvyks ketvirtą sekmadieny, 
Birželio (June) mėnesio 24-tą, 
1:30 p.m. tuoj pačioj vietoj.

Kviečiami visi lietuviai atsi
lankyti ir nesivėluoti, nes yra 
daug reikalų aptarti.

J. Ambrose

BALTIMORE, MD.
čia yra būrelis iš Lietuvos pa- 

r api jonų pasivadinę “čigonais”, 
kurie tikrai gyvena linksmą gy
venimą. Jie tankiai surengia sau 
draugiškas parinkęs, tankiausiai 
tai paminėjimui kurio nors gim
tadienio sukaktį. Tokios parin
kęs buna rengiamos didžiausiai 
čigoniškai paslaptyje, kad kalti
ninkas nesužinotų. Įvykus to
kiai pariukei, buna sakomos tam 
pritaikintos prakalbėlės ir tei
kiamos dovanos, kaip kada ir vi
sai vertingos. Prisitaikindami 
amerikonišku papročiu, pirmą 
sekmadienį, gegužės išvažiuoti į 
laukus, šį metą gegužės 6 d., či
gonėliai susirengia sau šaunų 
piknikėlį ponų Gailiunų ukėje, 
kur praleido sau linksmai diene
lę, nors ir šaltoka, mat šaltis či
gonų negązdina.

Prisiartinus Motinos dienai, 
tas čigonais pasivadinęs būrelis 
susitarę, išsirinko iš savo būrelio 
vieną seniausią motiną ir jai ne
žinant nuvažiavo ją pagerbti 
kaipo motiną, dargi nuvažiavo 
netuščiomis; nusivežė netik įsi
gerti, bet ir užsikąsti. Kada či
gonai suėjo į stufoą, jų parinkto
ji motina pietus pavalgiusi mie
gojo. O kaip tapo pribudinta ir 
visų čigonų pasveikinta ir gau
siai apdovanota, senukė kuri jau 
sulaukus virš 70 metelių, labai

PHILADELPHIA, PA
PADARYTA KLAIDA

Prie visos Philadelphijos ir 
apielihkės didelės lietuvių bend
ros organizacijos tai yra Raudo
nojo Kryžiaus ir Karės Pergalės 
Komiteto buvo įsiskverbę kelio
lika Stalino čebatlaižių. Jie atė
jo nedirbti bet ardyti. Kiekvie
name sūsirinkime su jais buvo 
bėdos. Kas tik buvo kalbama 
del Lietuvos ar lietuvių gerovės, 
jie visuomet prieštaraudaM Vė
liau jie dar daugiau pasiuto, 
kuomet šiam Komitetui buvo 
garbė paimti Prezidento Roose- 
velto užgirtą šalpos darbą del 
lietuvių nukentėjusių nuo karo. 
Tokiame viename svarbiame su
sirinkime, kuomet tyčia visi bu
vo suėję ir prisirengę, jie be pa
liovos šaukė, prirodinėjo kad lie
tuvių šalpos darbas nereikalin
gas ir kad butų visai atmestas. 
Iš perdidelio užsikarščiavimo 
neapsižiurėjo kad jų plauko vis
gi buvo mažiau tame susirinki
me. Jie net sutiko tą klausymą 
balsuoti. Balsavimą pralaimėjo, 
ir nosis nuleido. Tuomet pašoko 
vienas drąsuolis komunistėlis, 
sukomandavojo ir paliepė saviš- 
kiems pareiškimui protesto, išei
ti iš šio susirinkimo ir ant to
liau nesilankyti į Raudonojo

Kryžiaus ir Karės Pergalės Ko
miteto susirinkimus. Išėjo šie 
komunistai: Benderis, Reikaus- 
kas, Zaleckis, Pranaitis, Pilėnas, 
Šmitai, Merkiai, Urbienė', Gru
žauskas ir kiti, kurių vardus ne
teko sužinoti. Ir nesvarbu žino
ti.

Nuo to karto be išgamų ir ar
dytojų visas darbas eina sklan- 
džiai,, prie: Raudonojo Kryžiaus, 
United War Chest, Karės Bonų 
pardavinėjimo, Lietuvių nuo ka
rės nukentėjusių šalpoje ir ki
tuose veiksmuose.

Dabar ruskių klapčiukai pama
te padarę didelę klaidą kuomet 
jie pasitraukė iš -viršminėto 
bendro Komiteto. Nugirsta, kad 
Stalino diktatūra labai nupeikė 
šį liet, komunistėlių savotišką 
elgesį “pabėgimą iš fronto”. Įsa
kyta visiems grįžti ir vėl ardyti 
.lietuvių veiklą. Jau pirmas pra
šosi grįžti prie komiteto komu
nistas Lukoševičius ir paskui 
manoma sugrįž visi. Bet var
giai jiems tas triksas pasiseks, 
nes jie nedirbs lietuviams bet 
rusams. O rusai ypač dabarti
niai susidraugavę su vokiečiais, 
užpuolė, labai apiplėšė, žudė ir 
dabar neprileidžia jokios pašal
pos nukentėjusiems. v X.

LOWELL, MASS.
Dvidešimts-penki metai šį

met sukanka kai įsikūrė Low- 
ellin Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Vytauto Kliubas. Per 

tą laikotarpį kliubiečiai yra 
daug nuveikę. Turi savo nuo
savą namą su sale ir malonų pu-, 
šyną su sale, kur vasaros metu 
rengiami piknikai ir šokiai.

Sulaukę sidabrinio jubiliejaus 
kliubiečiai po vadovyste pirm. S. 
Kondroto ir p. J. Ruso, birželio 
3-čią, 1945 paskyrė apvaikščioji-

DŪDOS DUÚNA TAI SKANI |
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

MARIJA - POETŲ KARALIENE
Kiekvienas, giliai pagalvojęs, gali suprasti lengvai tinkamai, 
Kad poetų, rašytojų, muzikų, dailininkų darbas yra sunkus, 
Į kurį reikia įtempti visas geriausias žmogaus intelekto'jėgas, 
Kad poezijos veiklą, knygą, muzikos kurinį dailės paveikslą sukurti. ■

Bet mažai kam turbut teatėjo į galvą žiupsnelis minčių.
Kad daugumoj tų visų gražių meno prakilnių kurinių
Veikliausiu akstinu yra Aukštesnė Esybė, “Išminties Sostas”—Marija, 
Kuri dažnai yra tinkamai ir pavadinta Karalienė Poetų.

Pažvelgus į gyvenimų aprašymus garsiųjų teologų, asketų, 
Klasinės muzikos kūrėjų, pirmaeilių pasaulio rašytojų, poetų, . 
Neretai juose ¡matome visų bendrą kelią ieškoti pagalbos, 
Tai kreipimasis į visų įkvėpimų geriausį šaltinį—Mariją.

Nors pati Marija tėra sukurus vos tik vienas eiles:
"Magníficat”, arba “Mano siela šlovina Viešpatį”, kurios - 
Kasdien yra kalbamos Bažnyčios ir visų kunigų maldose, 
Bet jose yra begalo daug išminties—įkvėpimų poetui kiekvienam. 

Garsieji pasaulyje kūrėjai: Michael Angelo, da Vinchi, Rafaelis, 
Bethovenas, Tomas Akvinietis, Goethe, Dante, Maironis, Jakštas, Kmitas, 
Ir daug-daug kitų įžymių pradžioje kiekvieno savo garsaus kurinio, 
Praleisdavo ilgas valandas prie kojų Marijos, prašant Jos pagalbos-įkvėpimų.

Pasaulyje nesiras tokio krašto, ar tokios tautos, kame įvairių rasių, 
Tautų, padermių, įvairių įvairiausių kalbų rašėjai—poetai 
Savo galingu protu, plačiosios vaizduotės auksaminte plunksna 
Geniališkuose savo poezijų kuriniuose nebūtų minėję vardo Marijos! 

Marija gi jiems nepasiliko irgi skolinga, bet gausiai duosni, dėkinga, 
Ir šimtmečių bėgyje poetams suteikė tiek daug perlų išminties, 
Kad net galingiausieji mokslininkų protai, genijai žmonijos, 
Su gilia pagarba jų deimantiniems gabumams nusilenkia.

Kiek skaisčių minčių pasaulyje plačiame yra paskleista:
Tikėjimo, doros, meno, dailės, kultūros, civilizacijos srityse;
Kiek daug yra apšviestas protas žmogaus, sušvelninta žmonijos 
širdis eilėmis, kuriniais poetų plunksnos—o tas dalinai yra nuopelnas

Marijos!
Taigi, su poetų, visų širdinga padėka Ir meile karšta, buk pasveikinta 
Poetų Karaliene—Marija, kuri menkam žmogaus protui 
Suteikei išminties stebėtinus spindulius—įkvėpimą, kuriuomi 
Rodoma kelias pasauliui prie šviesesnio, tobulesnio Rytojaus.

O mes gi, poetai visi, iš aukštybių mums suteikto talento
Mikliai vedami, kultūros lobiui, žmonijos pačios naudai,
Ir savo artimo labui, gerovei,—ypač tavo Simui ir Tau, pinsime amžinai 
Puikiausiomis įkvėpimų rožėmis padabintus poezijos garbingus vainikus!

PADANGĖS ARAS.
Geguž. 1 d., 1945 m.

Jau pradedama varyti naujas 
kilys tarpan gimusio Amerikoj 
veiklaus Lietuvių jaunimo. Tai 
vienas^ tai kitas senesnis veikė
jas, negalėdamas prilygti jau
niems, bando skaldymo darbą 
tarpe jaunos Lietuvių kartos, 
kaip atėjūnai darydavo tarpu 
savęs 25 ir daug metų atgal. Be 
tinkamo patyrimo ir atodairos, 
jaunesnieji ¡veikėjai ir veikėjos, 
prisideda prie senesnių kad įgil
ti savo oponentams. Tai žalingas 
ir labai nesveikas lietuvių gyve
nime pasireiškimas.

Amerikos lietuvių spauda, ku
ri stovi ir gina Lietuvių ir Lie
tuvos reikalus, turi rūpestingai: 
į tai žiūrėti, kad tokio skaldymo 
tarp jaunosios karto nedaleidus. 
Jaunosios kartos veikėjai ir vei
kėjos turėtų geriau suprasti už 
senesnius, kad skaldymo darbas 
nesutvirtins, bet silpnins mus ir 
taip neskaitlingas ir netvirtas 
jėgas. Musų tauta yra maža, o 
šis karas palaužė ivisai jos stip
rumą. Todėl kiekvieno veikėjo 
ir rašytojo, butų jis vyras ar 
moteris, kaip leidėjų ir redakto
rių, neatbūtina išlyga turi būti 
VIENYTI PASK.UTINIAS LI
KUSIAS LIETUVIŲ SPĖKAS, 
dvasiniai ir moraliai jas stiprin
ti. Z. Jankauskas.

ELIZABETH, N. J.
Iš TAUTININKŲ CENTRO 

VEIKLOS
Gegužio 6 d. po pietų Lietuvių 

Laisvės salėje, Elizabeth, N. J. 
įvyko Amerikos Letuvių Tauti
ninkų Centro suruoštos prakal
bos su dainomis. Dainas daina
vo ponia V. Pranckus-Tamkiutė, 
ir J. Vasiliauskas, gerai žino
mas dainininkas. Pijanu lydėjo 
profesorius Žilevičius.

Susirinkimas pradėtas Ameri
kos ir Lietuvos himnais, kurį 
atidarė Lietuvių Laisvės bendro
vės pirmininkas, ponas D. Ane- 
iionis. Kalbas pasakė visa eilė 
kalbėtojų, visi kalbėdami tauti
nėje kryptyje, bet skirtingose 
temose, todėl klausytis buvo įdo
mu. Kalbų programoje dalyva
vo : J. Ginkus, D. Klingą, J. Tys- 
liava, iš Brooklyn, N. Y., J. Va- 
lickas iš Newark, N. J., dr. B. K. 
Vencius, iš Jamaica, N. Y. ir J. 
Sagys, iš Ozone Park, N. Y>

Profesoriui Žilevičiui gražiai 
pijanu lydint, eilę gražių lietu
viškų dainų sudainavo solais ir 
duetais aukščiau suminėti daini
ninkai, kurių visi maloniai klau
sėsi.

Tarp kalbų ir dainų buvo ren
kamos aukos ir pardavinėjama 
knyga, “Kaip Jie Mus Sušaudė”, 
išversta į anglų kalbą. Aukų su
rinkta tautos bylą ginti $54.05.

Aukų rinkime ir knygos par
davime rūpinosi ponios M. Mar
ten, M. Žebrauskienė, ir Kidžie- 
nė, kartu su p. J. Valicka.

Publikos galėjo būti apie du 
Šimtai, kuri gana inteligentiškai 
užsilaikė. Reikia pasakyti, kad 
prakalbas rengiant tokiose aplin
kybėse, viskas pavyko gana ge
rai. Programai pasibaigus' ponai 
Budreckai visus prakalbų ruošė
jus, atvykusius veikėjus ir kal
bėtojus pasikvietė į savo rezi
denciją, ir visus maloniai priėmė 
ir pavaišino. J. Judrys
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Editor 
Amerikos Lietuvis I 
14 Vernon Street ‘ I 
Worcester, MíuwrtwJ 
Dear Sir:

Enclosed is a copy ¿I 
lution concerning- (hl 
Lithuanian Council | 
Lietuvių Taryba) 
passed by the LM 
versity Club, Chicaįį 
last meeting held a] 
1945.

We believe that y®I 
it interesting enooM 
readers to warrant th I 
of some of your m 
publication. j

ResoludJ
WHEREAS, thel 

Lithuanian 'Council ul 
to unite the Amental 
thuanian ancestry h J 
effort to aid in ma 
an independent dóq 
of Lithuania, and |

WHEREAS, thepd 
rity of American lol 
ganizations in the Um 
have joined the Od 
have pledged the d 
their members to tked 
the Council, and

WHEREAS, somej 
Lithuanian organizad 
chosen to ignore thell 
Lithuanian Council m 
sons of their own hd 
and are seeking to d 
pendent movements fl 
have the same goal l¡ 
activities are minimis1 
forts of the Council 
representatives of ote 
and

WHEREAS, we. 
lieve that our goal d 
pendent Lithuania fl 
tained only through 
unselfish action, h’ 
RESOLVED that to 
of the Lithuanian t 
Club, comprised of: 
thuanian ancestry, 5 
monthly meeting, 
1945, condemn the 
activities of minor 
thuanian organization 
suing ineffective 
tion independent of» 
can Lithuanian Con® 
it further

RESOLVED, thatt 
nizations and tiieir 
be urged to discuss® 
and to give their w 
support immediately' 
merican Lithuanian 
thereby strengthen^ 
feet that which our 
our consciences mot? * 
and be it further

RESOLVED that® 
tion be announced pfl 
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se, lietuviškų laikraščių redak- 
cijose, radio valandų leidėjų raš
tinėse, lietuvių bankų ofisuose, 
didesnėse krautuvėse ir kitose 
vietose. Reikalaukite tų korte
lių visur ir jas tuojau išpildę 
siųskite virš paduotu adresu.

Honor Roll and Memorial 
^■Registration Committee : 

Past Commander A. Kasper, 
Chairman

Sr. Vice-Com. A. Macarus, 
Secretary

Commander J. A. Rachus, 
Past Commander J. Mason, 
Past Commander J. Kibort, 
Past Com. Wm^ Kareiva, 

Frank Pumputis, 
Judge J. Zuris,

Past Com. Jr Al Mickeliunas, 
Publicity Chairman

tostų Spaudą
pió straipsnio uždavinys 
raišų “pažangiosios” spau- 

inėjimas. čia mes pir
šlėje norime bent trumpai 
Igti Amerikos komunistų 

įkyraus Misijos atžvilgiu, 
i tų pasisakymų tono gali- 
ręsti apie efektą, kurį 
Įdaro Amerikos Lietuvių 
s veikla.’ Lygia greta, ko- 
tų šauksmas yra rodyklis, 
įsi jos darbuote yra didele 

gjų grobiamųjų siekimų į- 
Jdįnimui.

^‘People’s World” 
Ir p. Grigaitis*

ir eilė senatorių buvo atsilankę 
į Misijos priėmimą Vašingtone. 
Taip pat tas komunistų raštas, 
nesitveria apmaudu, kad dabar
tinis prezidentas ir tuometmis 
vice-prezidentas p. Trumanas 
priėmė Minijos vadovybę. Iš to, 
girdi, esą matyti, kad atsakin- - 
gieji Amerikos pareigonys neži
ną, su kuo turi reikalo^ Straips- 

I nio pabaigoje piktai užpuolami 
Hearsto laikraščiai, kam jie ci
tavę Misijos memorandumo- pa
siūlymą pakeisti pasaulio sau
gumo organizacijos sąstato su
darymą ta prasme, kad į jį ga
lėtų patekti “all peace loving 
states such as the Republic of 
Lithuania which have lost their 
independence or their govern
ments because of military occu
pations of their territories by 
■armies of other nations in the 
present war”. Jei gerbiamieji 
skaitytojai, atsimena, tai jie ži
no,, kad tą pataisos pasiūlymą 
per savo laikraštį puolė ir p. Gri
gaitis. Tad ir vėl stebėtinas su
puolimas tarp jo ir komunistų. 
Tiek to. Grįžtant prie to patai
sos pasiūlymo, tenka pabrėžti, 
kad jis ne tik nėra nereikalin
gas, bet netgi labai reikšmingas, 
nes tuo tarpu kai pirminiame 
tekste tik bendrai paminimos 
“peace loving nations”, Ameri
kos' Lietuvių Misijos memoran-. 
dūme specifikuojamas Lietuvos 
atvejis, kuri kaip tik neteko ne
priklausomybės ir savo valdžios 
dėka svetimos armijos (raudonio-. 
sios armijos okupacijos. Iš prak
tikos juk žinome, kad kada ten- j 
kinamasi bendromis frazėmis, o 
neduodama ^konkrečiu apibrėži-. . v.. • , ... *• i . i ¿vų včiiiuuii y Lils, ncixei ixiuiuo vi"mų, tai šitai tik atidaro kelią I siems džiaugsmo. Daug padėta 
šokiems issisukmejimams. šito gyvybiu ir vargo ir dar tebeau- 
rezultate, Baltijos valstybių ,yar- kojamos didelės aukos karo 
do šiandien vengiama viešai iš- ifronte> bet beveik drąsiai gali_ 
tarti, nors visi zmo, kad bolševi-. ma pasakyti jog galutinas lai-

I mejimas yra nepertolimiausioj 
ateity ir jis bus musų! Musų 
•visų, kurie arčiausia priešo ug-: ties gerbūvį. Ne vienas motinos 
nies, ir kurie namuose! | sūnūs ar žmonos vyras, neturės

Vokiečiams galutinai nusilp- laimės džiaugtis priešų pergale, 
nėjus ir‘priėmus Jungtinių Tau-' Todėl, brangieji, turėkime kan
tų duodamas išlygas,, daugelio (trybės ir ištvermės pakelt dar il- 
žmonių dvasioj kilo nepaprastas giau sunkią ir nubodžią naštą, 
džiaugsmas ir pasitikėjimas są-! dirbkime sąžiningai savo darbus 
vųjų karo pajėgų, daugelis tą1----------------------------------------------
pačią “V-E Day” paliko darbus 
dirbtuvėse ir išėjo į gatvę, kad 
pilnumoj tą džiaugsmą išreiškus 
ir įvertinus taip senai lauktos 
dienos praspię.

Taip, sunku užslopyt tą džiaug 
smą besiveržiantį iš karo epide-

Į Yes, the Seventh War Loan is on right now!

There are new planes to be built ...new 
tanks... new ships. All to bring the war to 

I an earlier close.
Our fighting men will do their job. But 

we must do ours!
And right now, the most important job 

[ we have is to meet our personal quotas in 
I the Seventh War Loan drive!
1 Those quotas are big. Uncle Sam needs 
Í $7,000,000,000 from indi- /—------
Įviduals. For thia loan is 
really 2 in 1—there had 
been 2 drives in 1944, by 
this time. So now—we’ve

<2333323!.

got to do a two-loan job in one. .
But Americans have never failed to 

meet a War Bond quota yet—and we won’t ■ 
fail now! So find out what your quota is— t 
and meet it! ... I

FIND YOUR QUOTA i HAND MAKE ĮTI

IF YOUR AVERAGE 
INCOME 

PER MONTH IS: ,

YOUR PERSONAI 
WAR BOND 
■QUOTA IS: 

(CASH VALUE)

MATURITY 
,'VALUE OF 

7TH WAR LOAN 
BONDS BOUGHT

$250 $187210 $250
225-250 150.00 200
210-225 131J5 175
200-210 112J0 150
180-200 93.75 125
140-180 75.00 100
100-140 372» 50

Undor$100 1SJ5 25

ALL OUT FOR THE MIGHTY 7'h WAR LOAN
Thli Ii an official U. 8. Tkeamuy advertisement-prepared under auspices of Treasury Department and War Advertising Cbuactf ★

DAR ŽIUPSNELĮ KANTRYBĖS...
Paskutinių dienų laimėjimai mijós¿,varginančios krutinės, no- 

Jungtinių Tautų Europoj ir ne
paprastai žymi -pažanga Pacifi- 
ko vandenyne, kelia mums vi-

PHILADELPHIA 
PASTABOS

merikos Lietuvių 
Mos Siūlomų Pa- 
I Prasmingumas 
fe straipsnyje pabrėžiamą, 
bnerikos Lietuvių Misija k UNCIO memorandumą, L reikalaujama Lietuvą at- 
Ruo Sovietų Sąjungos, t.y. 
ĮOti sovietų okupaciją, 
ffirieš-sovie tiniu žingsniu, 
Įi konferencijos programą 
Bjįtraukti jau seniai ir lai- 
K?) išspręstą “Sovietinės 
ps Respublikos” klausimą. 
|ris reiškia didžiulio pasiimto, kad nežiūrint į tai, 
bijos vadai yra aškųs pro- 
įdaugelis kongreso atstovų

kai skubiausiu tempu atlieka jų 
žudymo darbą. Į tai savu laiku 
buvo atkreipę dėmesio net Ame
rikos katalikų vyskupai. Ir vi
si sveikino Šį jų teisingą žings
nį. Bet kada panašų gestą pa
daro Amerikos Lietuvių Misija, 
tai p. Grigaitis automatiškai iš
eina prieš. Tai vėl savu ruožtu 
parodo, kad jam rupi ne tiek 
Lietuvos reikalai, kurie Ameri
kos Lietuvių Misijos ginami la
bai efektingai,, bet savo politinis 
kromelis: “Ką ne aš padariau, 
tas negerai”. Grįžtant prie 
“People’s World” straipsnio, ten 
ka dar nurodyti, kad jame įdėti 
aštrus užsipuolimai prieš pp. Olį, 
žiuri, Karpių ir J. Smetoną. Jie 
visi, anot komunistų, esą pro-na- 
ciai. Gi anot p. GrgaiČio, pp. 
Olis su Kumskiu galį atsidurti 
su pp. Abeku ir Karosiene vie
noje kompanijoje. Taigi šį sykį 
išimties keliu p. Grigaičio ir ko
munistų nuomonės nesutapo: 
komunistai Misijos veikėjus lai
ko pro-naciais, o p. Grigaitis — 
pro-komunistais. Faktas betgi, 
kad komunistai prieš Misijos 
veikėjus stoja piestu teparodo 
p. Grigaičio aliuzijų absurdišku
mą.

6. “People’s World” 
Tylomis Praeina pro 

Am. Liet. Tarybą 
Charakteringa, kad, pulda

mas Amerikos Lietuvių Misiją, 
“People’s World” nė žodžiu ne
prasitarė apie Amerikos Lietu
vių Tarybą, nors pastarosios de
legacija į San Francisco buvo 
atvykusi savaitę anksčiau nei 
Misijos atstovai. Tai parodo, 
kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikla prieš-komunistine prasme 
anaiptol nėra tokia efektyvi, 
kaip Amerikos Lietuvių Misijos. 
Tuo gi tarpu faktas visvien lie
ka faktu, kad Lietuvos atsikūri
mo viltys gludi tik komunizmo 
sutriuškinime. Užtat labai men
kos vertės yra žingsnis plakti 
tuos, kurie yra paėmę griežtą 
prieškomunistinę liniją, šito 
akivaizdoje, paskutinių kelių sa-Į 
¡vaičių p. Grigaičio prieš Misiją1 
nukreipti puolimai yra aiškiai 
prieš lietuviškas darbas. Nesu
prantamas yra ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos nusistatymas, ku

risi su kuo nors tuo džiaugsmu 
pąsid^lyt, užmiršt praeitį ir gy
vent rytojuj.

Tačiau visi turime atsimint 
kad dar prieš mus stovi didelis 
darbas, kuris reikalaus ir nema
ža gyvybių, gal ne (vienas dar ta
vo, brangus skaitytojau, ir ma
no artimas paguldys galvą už 
namuose esančiųjų laisvę ir atei-

su intencija laimėti galutiną per
galę ir ko greičiau sugrąžint są- 
vuosius iš karo lauko.

Kada paskutinis musų karys 
sugrįš nešinąs garbės vainiką 
.ant durtuvo prieš kurį priešas 
parodė savo silpnybę ir krito 
nuo jó, tada bus musų (visų 
džiaugsmo diena, tada busime 
laisvi palikt vienus ir pasirinkt 
kitus,, sau tinkamus, darbus.

Karas įpylė daug druskos ir 
pagiežos į visų taiką mylinčių 
žmonių šn-dis, bet ypatingai di
delė dalis to teko musų lietuvių 
tautai. Vėl turės iš karo griu
vėsių išaugt miestai, iš koncen
tracijos stovyklų—mokyklos ir 
bažnyčios, tad dabarties vargai 
lai buna užsigrūdinimas atstaty
mo darbams nuteriotos Lietu
vos! Julius Kishkis

DiDELlO SVARBUMO DARBAS

ri, atrodo, patenkinta tempia p. 
Grigaičio rusiškai kvepiantį ve
žimėlį ir tiek.

7. Taip iki Galo
Amerikos Lietuvių Misija pa

sirinko pirmąjį kelią. Ji smogia 
tiesiog bolševikams ir tvirtu 
žingsniu, nesidairydama ir ne
svyruodama, eina priekin. Tuo 
keliu ji eis ir toliau, nes jis vie
nintelis veda į Lietuvos laisvę.

Julius Smetona.

Tėvai, broliai, seserys, 'žmo
nos, giminės—ar jau atlikote 
svarbią pareigą? Ar pasisten
gėte, kad jus sūnus, dukterys, 
broliai, seserys, vyrai butų įra
šyti į amžiną paminklą?

Remdamies mus laikraščių, 
lietuviškų radio valandų leidėjų, 
parapijų klebonų, draugijų ir or
ganizacijų atstovų keliuose ben
druose susirinkimuose nutari
mu, Darius-Girėnas Post k 271, 
American Legion, pasiėmė įvyk
dyti milžinišką darbą, būtent, 
suregistruoti visus lietuvius, tar 
naujančius U. S. A. ginkluotose 
jėgose, visose pasaulio dalyse.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi

naujinsite savo preunmeratą.
Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos- Lietuvio skai

tytojams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio Administracija ir Redakcija del 
darbininkų stokos iki šiol jokių paraginimų savo skai
tytojams nesiuntinėjo. Todėl prašome pačių skaityto
jų susiprasti ir atsiteisti už užvilkta savo prenumeratą, 
kitaip, laikraščio leidėjai bus suvilti ir ekonomiškai nu
skriausti.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar. pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus, nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vemoų Street, Worcester, Mass*

Vajus prasidėjo šių metų balan- • 
džio 2 d.

Reikia pasakyti, kad nuošir- , 
džią paramą Postas yra gavęs j 
nuo lietuviškų parapijų klebonų, ¡ 
lietuviškų laikraščių ir radio va- ■ 
landų leidėjų šiame dideliame , 
darbe, kuris yra ne tik svarbus, , 
bet ir be galo reikšmingas vi- ] 
siems lietuviams, visai mus tau- - 
tai.

Sėkmės .to darbo gražios, bet ■ 
jos toli gražu mus nepatenkina. 
Kortelės dideliais skaičiais plau
kia iš visų pusių, tačiau dar toli 
gražu iki pilnos registracijos.

Dėlto šiuo raštu kreipiuos į vi- ' 
są Chicagos ir apielinkės lietu
viškąją visuomenę, prašydamas 
šimto nuošimčių kooperacijos at
likti dar vieną didelį, reikšmin
gą amžiną darbą.

Ar tamsta jau gavai kortelę, 
išpildė! ir pasiuntei? Jei dar 
nepadarei to, prašau tuojau pa
daryti, kad vėliau pačiam ne
reiktų gailėtis ir kad grįžę iš ka
ro namiškiai nerugotų.

Darius-Girėnas Post 271, A- 
merican Legion, nutarė įsteigti 
tam tikrą vietą, kurioje bus su
rašyti visi lietuviai buvusieji, 
esantieji ir busimieji U. S. ka
riuomenėj, įvairiose dalyse, šis 
paminklas bus amžinas. Kartų 
kartos jį matys ir skaitys var
dus Amerikos lietuvių, Cook a]> 
skrityje, kurie prisidėjo, kad 
Amerika laimėtų karą, kad at
neštų pasauliui pastovią ir tei
singą taiką.

Brangus lietuvi-e! šiandien 
dar gauk specialę Darius-Girė
nas Post 271, American Legion 
kortele kareiviui užsiregistruo
ti,'išpildyk ir pasiųsk posto raš- 
tinėn šiuo adresu: 4416 S. Wes
tern Ave., Chicago 9, Illinois.

Kortelių galima gauti visose 
lietuvių parapijų klebonijose, 
visose lietuvių “spulkų” raštinė-

Kl. Jurgelionio raštas “žmoni- .. 
jos Likimas”, spausdinamas 
■‘Vienybėj", turi gana gęros me-'*.’ 
džiagos tuo klausimu. Bet su jo ' 
“filosofija” ir visomis išvadomis, 
kurias jis lietuviams pataria im
tis, negalima sutikti. Iki šiol ra-* 
šytojas nenurodė tikro plano.

Viena labai bloga p. Jurgelio
nio ypatybė parodoma jojo rašte 
tai praradimas gyvenimo vilties 
kaip lietuviams taip (visai žmo
nijai. Jis diametriškai atskiria 
ukius nuo miestų ir ūkininkus 
nuo miestiečių; ¡visą kaltę meta 
ant miestų gyventojų ir milita- 
ristų; teisina ir aukština vien 

j ūkininkus. Man rodos kad to
lda p. Jurgelionio filosofija ne
nustato ir negali nustatyti žmo- • 
nijai geresnio gyvenime pamato 1 
kaip dabar yra. Negali nustaty
ti nei lietuviams.

Kaip ūkininkai taip miestie
čiai vieni be kitų negali apseiti. 
Vieni su kitais yra taip susirišę 
tampriai ir reikalingai kad jokia 
filosofija ir pàrêdymai negali jų 
atskirti. Kaip žemės gyvento^- . 
jai negali tapti visi ūkininkais, 
taip jie negali tapti visi miestie
čiais. Juk ūkiai ir miestai-pačių 
žmonių yra padarai ir kuri vieta 
žmogui geriau patiko jis joje ap
sigyveno. žmonės tokių pasi
rinkimo gyvenimui ¡vietų ieškojo 
ir praktikavo per šimtus, tūks
tančius metų. D aí ar palieka 
kiekvienam individui, šeimynai, 
ar grupei žmonių, pasirinkti 
ūkio ar miesto gyvenimą.^ Tai- 
labar tvarkingas ir liuosas pasi
rinkimas. Panaikinti vieną, o 
pamylėti kitą gyvenimui vietą, 
jokia logika negali to išrišti) Tik 
atskiri asmenys tai gali atlikti, 
bet neaplamai visa žmonija, ar 
ivisi lietuviai.

“Lietuvių Tauta žus, Jeigu Ji 
Nesukurs Naujos Civilizacijos” 
—p. Jurgelionis sako. Ir jis per- • 
ša lietuviams (kad nežūti) atsi
sakyti nuo viso to, ką Žmonija 
taip pat per šimtus ir tūkstan
čius metų kūrė: mokslo,, religi
jos, meno, tvarkos, filosofijos, ; 
teknikos; miesto patogumų, pel
ningų darbų ir užsiėmimų, val
dinių tarnybų, tinginio, alkoho
lio, radio, kino paveikslų, moky- * 
klų, spaudos, ir t.t. ir kurti nau
ją “dieviškos civilizacijos” kuri-, 
n j. Dar p. Jurgelioniu! reikėjo 
pridėti kad lietuviai atsisakytų'' 
nuo gelžkelių/gatvekarių, auto
mobilių,, busų, eleiyatorių-keltu- — 
vų, laivų, aeroplanų, telegrafų, 
telefonų, pastos, sunkių trokų, 
traktorių, sėjimo, šienavimo, ku
liamų mašinų ūkininkams, kar- 
šiamų, verpiamų, audžiamų ir 
siuvamų mašinų miesto t darbi- • 
ninkams — tai lietuviai šimtų 
nuošimčių sugrįžtų į , tą pradžios 
gyvenimo tašką, kurį • gyveno 
tūkstantį metų atgal. Nereikia1 
nė tiek. Užtenka p’. Jurgelioniu! 
atsiminti 50 meta) kaip Lietuvoj, „ 
gal but jojo tėvas, mano ir-kitų, ■ 
arė, akėjo, sėjo, pjovė, kūlė; 
kaip i>otinos sunkiai linus rovė, 
klojo, džiovino, mynė, šukavo, 
verpė, audė, siuvo. Nė p. Jur- 
gelionis, nė aš, nei kiti lietuviai 
musų amžiaus, jokiu budu nesu
tiktų prie tokios gyvenimo bui
ties gryžti. Tai ką kalbėti apie 
čionai gimusį jaunimą. “Rusų 
duchoborų” gyvenimas prilygsta 
p. Jurgelionio siūlomas lietu
viams “dieviškos civilizacijos" 
kurinis,, daugiau nieko.

Ne pesimizmo, bet atkaklumo, 
drąsos, pasiryžimo, ištvermės ir 
kitų kokybių lietuviams reikia. 
Tos stiprumo dvasios reikia sem
ti iš šaltinių: Dr. Basanavičiaus, ' 
Dr. Kudirkos, Prano Vaičaičio, 
Simono Daukanto, Baranausko; 
kun. Vaižganto, Maironio, Dr. 
šliupo, A. Smetonos, Dariaus- 
Girėno ir kitų, šiandien veikia 
su drąsa, pasiryžimų, mokslu, 
žinia, nauji lietuviai pionieriai: 
Adv. Laukaitis, adv. Olis, Kums- 
kis, Kvetkus, inž. žiuris, K. Gri
nius (jaunasis) ir kiti. Rašyto
jas p. Jurgelionis, pesimizmą pa
metęs šalyn, su savo įgytu mok- 

I siu, žinia ir praktika, daug gali 
’“i dirbantiems.

Z. Jankauskas
,! dapadėti
’I
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- ILGU GAMTOS AMFĮTEflTRAS
Paskutines Mano Dienos Lietuvoj ir Gražiam Ilgų Krašte 

Kurį aš Pavadinau Gamtos Amfiteatru Mane Sužavė
jusiu Vasaros Laiku.

DAINAVA gamtos atžvilgiu 
labai gražus kraštas. Visas mu
sų tėvų kraštas, Lietuva, neap
sakomai gražus nė tiktai mums, 
lietuviams, bet ir kitų tautų 
žmonėms. Lietuvos gražieji že
mė vaizdžiai Jcurių nesuterliojo 
modemiškų laikų kultūra kaip 
yra suterliojusi kitų modemiškų 
kraštų. Mus gimtinis kraštas 
tebėra visoj pilnumoj, jo gražie
ji gamtos vaizdai nesužaloti. 
Lietuva tarsi gražus tapybos pa
veikslas be rėmų. Sakau be rė
mų del to, kad Lietuva neturėjo 
savo naturališkų etnografinių 
sienų būtinai jai reikalingų kaip 
tapybos paveikslui tinkami rė
mai idant paveikslas atrodytų 
gražesniu.

Busilai, gervės, laukinės an
tys ir žąsys skrido .dideliais pul
kais, ir aš rengiausi apleisti Lie
tuvą su šiais paukščiais Lietu
voj vasarojusiais ir savo vaikus 
užauginusiais. šie paukščiai 
skrido linkui pietų—¡viduržemio 
juros šiltų kraštų tikėdamiesi 
pavasario laiku sugrįžti į Lietu
vą, o aš iškeliaudamas, iš savo 
tėvų krašto nesitikėjau sekantį 
pavasarį sugrįžti, bet namiškius 
raminau žadėdamas kad už ke
letas metų, gal Gedemino jubi
liejiniais 1940 metais vėl Lietu
vą ir namiškius aplankysiu.

Veltui buvo mano pažadai, nes 
1940 metais Lietuvą okupavo 
rusai. Ąš tarsi numanydamas 
tą pavojų nesitikėjau greitai su
grįžti į nepriklausomą Lietuvą 
atostogauti. Buvo aišku, kad 
Europos tautų vadai, ypatingai 
vokiečių, lenkų ir rusų sirgo ego- 
manijos — padūkimo liga. Jie 
konspiravo, rengėsi prie naujo 
karo; tą pavojų aš mačiau, matė 
ir Ilgų krašto lietuviai, nes jie 
arčiausia prie šitų “ligonių” gy
veno. Jie save bąjmę pareiškė 
man išleistuvių proga savo kal
bose. Tokią nuomonę girdėjau 
ir kitų Lietuvos žmonių.

Sekantą rytą kabojo Ilgų pa
dangėj ejuodiėji debesiai, paniu
rus buvo Ilgų gražioji gamtą, 
niūri buvo nuotaika mano na
miškių ir giminių bei susiedų 
susirinkusių mane atsisveikinti 
ir išlydėti į tolimą vakarą kraš
tą Ameriką vadinamą, kuris ta
po mano naujoji tėvynė. Arkliai 
stovėjo pakinkyti kiemo vidury 
ausis kraipydami, ir jie tarsi 
jautė mano namiškių blogą nuo
taiką tarsi šermenų laiku. Ver
kė mano močiutė ir sesutė ma
nydamos gal paskutiniu kartu 
jos mane atsisveikina, daugiau 
manęs riebematysią.

Kai prisiartinau prie" vežimo 
namiškių ir giminių lydimas 
pravirko -jie visi tarsi susitarę. 
Močiutė apkabinus bučiavo ma
ne 'gailiai verkdama, sesutė ir 
kiti.-' Sudiev mylimas sūneli, 
brangus broleli, gal mes tavęs 
daugiau nebematysim—sakė j os 
drebančiu balsu. Nors buvau 
užsigrūdinęs ištverme bet neiš
vengiau ašarų.

Gaila skirtis su namiškiais, su 
mylimu tėvų kraštu, bet ką-gi 
badaryti, toki^jaü'man'ó’ likimas 
J—aiškinau aš jįėnis. 1 Pabučia
vau močiutės* senas sunykusias 
rankeles, josišblyŠkurilšenatvės 
ir rūpesčių išvargintą Vei<5ą, ku
ris kitados būvo paistus' ir gra
žus. Prašau1’ mamytę nesijau
dinti, aiškinau aš* jai jos gailes
tis kenkid jos sveikatai ir silpnai 
širdžiai; bet veltui buvo mano 
prašymas ir aiškinimas.
1 Sūneli' brangus—sakė mamy
tė—kaip gi neverkti, ištrivotL 
juk tavęs daugiau jau nebema
tysiu pinn negu savo akis amži
nai užmerksiu. "Sūneli brangus, 
neturiu aš tau brangių dovanų 
suteikti atminčiai manęs ir tavo 
gimtinio krašto,1 LiėtuVos, kurią 
u taip myli — sakė ji dreban

čiu balsui Prašau priimti, sūne
li, mažą žiupsnelį Ilgų lietuviškos 
žemelės—pareiškė jr man įteik
dama baltoj bosihėj surištą sau
ją lietuviškos žemės. Brangus ! 
sūneli, lai ši lietuviška žemelė 
primena tau mane kai aš užmerk 
siu sau akis amžinai, lai ji bus 
tavo ahtrbji motina kurio j e tif ( 
užaugai, jos takeliais' 'bėgiojai, 
jaunas būdamas, lai ji pustau 
tiek brangi ir mylima kaip aš ta
vo motina;.. Tai buvo paskuti
niai jos žodžiai'. '’
. Aš priėmiau“ jos simbolišką 
brangią dovarią, laikiau j'ą įvir
tai savo rangoje vežime sėdėda
mas kai sesutė ir šlageris veik 
apalpusią mdmytę vedė į štubą. 
Brolis pakirtp' arklius, skubiai 
mudu išvažiavom per kiemo’var
tus palikdami patetišką sceną ir 
namiškius pravirkusius ir paniu
rusius šusiedus.

Raminausi, nors širdis verkė, 
skausmą jautė,, 'bet aš nudaviau 
ištvermingu, raminau ašarojantį 
brolį. Viktoras ašaras nubraukė 
su savo rankove, dar kartą ar
klius botagu pakirto tarsi pik- 
taudamas, bėgo arkliai mus vež
dami vingiuotu keliu per vin
giuojančius gražius kalnelius 
slegiamus juodųjų debesių, pra
dėjo litus prukšti, aš dar sykį 
pažvelgiau į Ilgų ir Kudariškių 
gražiuosius ežerus tarpe gražių 
kalnų ir girių, tą gražųjį Ilgų 
kraštą (kurį aš pavadinau gam
tos amfiteatro vasaros laiku) 
tarsi norėdamas pasižiūrėti ir 
atsiminti sodybas namiškių be
gyvenant Amerikoje.

Ligi privažiavom Raudondva
rio ir Aloivės-Alytaus viešakelio 
įAudu su broliu buvome ramus, 
daug apkalbėjom, daug rodos 
padarėm, daug jo gyvenimo pro
blemų (ir jo šeimos) išsprendėm, 
jo augančių trijų sūnelių ateičia 
afisirupinom. Tokia jau mus 
mažos šeimos tradicija, tatai È- 
gi pasiekėm Alytų ir autobusų 
stotį, mes visus svarbiuosius 
reikalus apsvarstėm. Aš džiau
giausi, nes brolis buvo geroj 
nuotaikoj, aš žinojau, kad jis 
sugrįžęs prie namiškių nuramins 
júos. '

SVARBIAUSIAS

KALBANTI MAŠINA
Nežiūrint ant didelio skaičiaus 

mažu pagerinimų, inkorporuotų 
į kalbamą-mašiną pirmoje pusė
je šimtmečio, sekant jos išradi
mą, jokįa pamatinė permaina ne
įvyko iki 1925 metų, kuomet vi
sa eilė, išbandymų kalbamos ma
šinos mokslo srytyje pastūmėjo 
žymiai pirmyn jos akostiko — 
(mokslas apie balsą) patobulini
mą. Sis patobulinimas įtraukė 
naują linksnį priartinimui kalba
mos* (mašinos prie naujo modelio, 
kurio principalis dalykas yra 
matematiškas balso vienodumas, 
tuomi žymiai skiriantis nuo se
no modelio, su kuriais bandymai 
neatsiekė pageidaujamo tobulu
mo laipsnio. Ir keistumo to dė- 
liai šis naujas, kalbamos maši
nos ištirtas principas atėjo ne
tikėtai iš tokios agentūros sry- 
ties, kuri neturėjo nieko bendrą 
su kalbamos'mašinos lauko sry- 
čia. n ” ’

Išplėtojime ilgo-tolio telefono, 
elektros inžinieriai surado prin
cipą, kurį jie pavadino Matched 
Impedance (pririnktas prieštruk 
dimąsjy.pęr įurj daug tmkdimų,

pirmiau s patirta ant ilgo-tolio 
telefono vielos tapo prašalinta. 
Trumpai tariant, šis principas 
paremtas ant fakto, kad tokie! 
baĮso trukdimai .vyksta per skai-1 
čių oro jėgų bangų įtakos,, dėl jų 
nelygumo viena kitai, bet kuo-’ 
met jos yra lygios viena kitai ir 
gerai suderintos, tai trukdymas 
balso sumažėja. Jie surado, kad 
šis elektrinis principas gali būti 
pertransliuotas į mekanišką ter
miną ir pritaikintas kalbamos 
mašinos mekanizmui, kurs vie
nok neturi nieko bendro su elek
tra.

Jie tą padarė ir toji matema
tiška formula, kurią jie paruošė 
tapo pavartota visai naujo tipo 
kalbamos mašinos, tai pirmas 
radikalis pagerinimas bėgyje 
penkių dešimtų metų. Kad at
skirti šį -naują tipą nuo senojo 
modelio, jie pavadino jį “ortho- 
phonic”, kas reiškia tikrą balsą, 
kadangi akostikos inžinieriai de
monstravo ir išbandė naują ma
šinos tipą laboratorijose ir pri
pažino jį 100 nuošimčių geres
niu, negu pirmieji tipai kalba
mos mašinos. (bus daliaus)

Kai atsisveikinau brolį toj pa
čioj ¡vietoj kur jis mane pasitiko 
iš Amerikos sugrįžusį ir nepaži
no, dabar jis spaudė mano, deši
nę, bučiavo mane (gal paskutinį 
kartą), bet be ašarų. Laimingos 
kelionės tau broli,—sakė jis —. 
lauksime tavęs sugrįžtančio. Su
diev mylimas broleli, pareiškė jis 
mane lydėdamas savo akimis kai 
autobusu išvažiavau iš Alytaus į 
Kauną.

Amerikoniškas autobusas bė
gą greitai minkštu lietuvišku 
viešakeliu palei Nemuno kran
tus, nė nejutau kai atsidūrėm 
Birštone, kai pasiekėm Prienus 
ir Garliavą ir pagaliaus laikiną
ją sostinę Kauną. Kaune tarpe 
savo draugų, pažįstamų bebūda
mas pamiršau namiškius. O 
Kauniečiai toki geri ir vaišingi, 
daug pobūvių ir ¡vaišių! Bet man 
rūpėjo kogreičiau išvažiuoti, į 
laivą nepasivėluoti, o dar.norė
jau Berlyne sustoti, nes žadėjau 
pažinstamus aplankyti, nors po
rą dienelių su jais Berlyne pagy
ventu, pasigerėti jo majestotišku 
.grožiu, pasikalbėti ir šį bei tą 
patirti.

Ne, tamista—sakė Dr. Juška, 
Pirm. WS.—šeštadieny neišlei- 
sim, turėsi pabūti sekmadieny 
pas mus. O p. VA Uždavinys 
“Musų Vilnius” žurnalo redakto
rius aiškino man kad be atsisvei
kinimo su pavergtais Vilniečiais 
ir Lietuvos piliečiais neišmano
ma man išvažiuoti, del to—sakė 
jis—mes užsakėm del tamistos 
pusvalandį radijo, norime kad iš
tartai sudiev broliams Vilnie
čiams, jie laukia tavo balso oro 
bangomis sekmadieny kaip 
12:30 valandą.

Kaip WS vadai nutarė taip 
ir buvo. Sekmadieny lydimas p. 
Uždavinio atsidūriau Eltos radi
jo studijoj, pirmu kartu savo gy
venime kalbėjau į nematomus 
klausytojus, pavergtus Vilnie
čius, ir Lietuvos piliečius. Taip 
baigėsi mano pobūvis senoje tė
vynėje Lietuvoje. Savo kalbos 
atgarsius radau Hartforde — 
daug laiškų iš Vilniaus ir nepri- 
klauspmos Lietuvos sugrįžęs.
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Sekmadienio vakare Kaunie
čiai mane išlydėjo, didelis pulkas 
jų buvo stotyje. Atsisveikinau 
visus pąžinstamus, kitiems iš 
traukinio vagono pasakiau su
diev! Pareiškiau jiems, kad už 
metų Įeitų vėl pasimatysime. 
Taip baigėsi mano pobūvio Lie-I 
tuvoj klimaksas. Traukinis bė
go linkui Prūsijos sienos, per 
vagono langą aš žiurėjau ir gė
rėjausi tėvų kraštą apleisdamas 
ir manydamas: kažin ar aš kada 
ateityje matysiu šį gražųjį lie
tuvišką kraštą? šis klausimas 
buvo mano omeny kai kondukto
rius įėjęs į mano rūmą vagone 
paprašė bilieto maloniai lietuviš
kai. Bilietą patikrino ir išeida
mas pareiškė: Laimingos ke
lionės linkiu ponui, prašau, ne
pamiršk Lietuvos aplankyti atei
ty.

Nepraėjo pilnai keturi metai 
kai lenkai pasiėmę skvernus iš
bėgo iš Vilniaus, kuriame prieš 
metą jie šukavo: Do Kowno! 
Do Kowno! Tai buvo 1938 m. 
Beko ultimatumo Lietuvai Šu
kiai. Bet štai 1939 m. tapo lik
viduota demarklinija, Lietuvos 
kariuomenė įžengė į Vilnių, Ge- 
deminkalny užplevėsavo musų 
trispalvė graži kai vaivorykštė, 
bet neilgai ji ten plevėsavo, už 
vieno meto tapo nuimta ir jos 
vietoj išstatyta raudona su kuju 
ir pjautuvu, vėliau naciška svas
tika. Bet kai šio karo padūki
mas pasibaigs, kai egomanijos 
liga serganti lietuvių kaimynai 
pasveiks, tada vėl Lietuvos tris
palvė Gedeminkalny plevėsuos. 
Lietuviai vergais savo kaimynų 
amžinai nebus.

WAR LOAN

KAIP SENAS AMERIKOS B
“America”, vardas kuris reiš

kia namus 250,000,000 žmonių 
nuo Point Barrow Alaskoj iki 
Cape Horn pat pietuose Tierra 
del Fuego, buvo pirmą kartą 
vartotas Europoje 1507 metais 
ir buvo surištas su Nauju Pa
sauliu.

Nuo tų laikų, mokslininkai ne
sutinka kaslink vardo- pradžios 
nors dauguma žmonių priėmė jį 
kaipo sutrumpinimą pirmo var-' 
do Amerigo Vespucci, -florenti
nos tyrinėtojo, kuris buvo pir
mas europietis matyti Brazilijos 
pakrantį ir Amazon upę. Taipgi 
ginčijama ar Vespucci prisidėjo 
prie atradimo naujo kontinento. 
Bet vardą “America” galime at
skirai svarstyti.

Viena teorija yra kad “Ame
rica” paeina nuo senoviško vie? 
tinio žodžio del nekuriu vietų ir 
geografinių charakteristiškų 
ypatybių Pietų ir Centralėj Ame 
riko j. Dr. Rafael Requena, ar- 
chaeologistas iš Venezuela, ir 
svarbiausias eksponentas tos 
teorijos šiandien, mini tokius žo
džius kaip “Amaraca, Americca, 
Moraca, Americopana”, kuriuos 
žemėlapiuose arba raštuose pir
mųjų tyrinėtojų kaip Mercator, 
Raleigh ir von Humboldt randa
me. Jo archaeologiški tyrinėji
mai senoviškos Inca civlizacijos 
atidengė vardus miestams kaip 
“Cat-Amarca, Pult-Amarca, Cas
sa-Amarca” ir 1.1.

Primityvė reikšmė “America” 
ir išskrypimai reiškia “žemė kur 
vėjai pučia’, pagal Dr. Requena.

Jis tikį, kad Vespucci priėmė 
vardą “Amerigo” nuo originalio 
indi jonų žodžio ir vartojo jį kai
po pseudonimą. Tyrinėtojo tik
ras vardas pagal Dr. Requena, 
yra Albericus Vespucius Lau- 
rentio.

Dr. Frederick Pohl, 'kurio 
moksliška biografija “Amerikgo 
Vęspucci—Pilot Major” neseniai 
Columbia University Press .iš
leista, mažiau susįrupinęs pra-|

džia Naujo Pasaulio M 
Vespucci pasiekimais] 
kad Naujas Pasaulis^ 
savo vardą nuo Vew 
netyčiomis.
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bar turi būti vadinM 
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pasigyrėlį, bet kadJ5! 
pucci tų knygų new] 
ko, kad teisybė 
yra jo laiškuose 
įsteigtas. Tie laMj 
Vespucci dvi kelionė 
Santa Domingo m 
Pietų Amerikos ir O 
zori (1499-1500), irjj 
Canary Salas iki vm 
dien vadinama BiR 
tris tūkstančius n® 
prie kranto (Wífl 
laiškai sako Dr- Ma 
rašo jo keliones;, k J 
šia Vespucci kaipo 
gų. Jis buvo iomJ] 
r inétoj as, navigato’JJ 
grafas. Dr. Pohl 
jo klausimą “ar 
dėjo prie atradimo 
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Buvos ir kitų mažųjų.val- 
B-tautij laisvės, nepriklau- 
nybės likimas didžiumoje pri- 
B nuo Suvienytų Amerikos 
Istybių visuomenės sentimen- 
B^aikos. Kaip žinome, A- 
B»s visuomenę sudaro įvai- 
Kutos, kokios tik pasauly 
||sį, Už tai Amerikos visuo- 
B'troškimas yra, kad pa
ra įvyktų teisinga, pastovi 
Bįf kad visos tautos dides
ni?mažesnės butų laisvos, 
rap kol realistai planuos ka- 
Kines atsidėsime ant svajo- 
Bbl taika pasaulyje bus ne- 
Bma. Kuomet karas ant 
Bužgriuva, tuomet musų 
Bnys ir raumenys tvirtai 
Įjungia, ir pagamina virtines 
K reikmenų, ir naujų karo į- 
B. Nuo žemiausio, papras- 
B» darbininko prie jo darbo 
Moto iki genijaus laboratori
nei ir kiekvienas iš mus lo- 
B pilną savo rolę. Mes ne- 
Mine nieko progai.
Raus ištikiu jų, kaip nepa
manai skirtingas yra Ameri- 
Bisuomenės prisiartinimas- 
Bikos problemos, kad taiką, 
» įgyti! Kad įgyti taiką, 
Msupinnu išrenkame mažą 
Bę žmonių, tokių, kurie net 
Bjo progos turėti tiesioginį 
Ktą su karčiais, skaudžiais 
Satirimais. Po to tyliai ir 
^ni laukiame, koliai jie pri- 
ULiš numirusių kokį nors se- 
®įos planą,, kurs niekad ne- 
B|ė sėkmingas, tą planą 
Hpdailin^, priduoda naujos 
®bs. Na ir visi stigavojam, 
Hi jis bus sėkmingas, visai 
Bodami tą faktą, kad tame 
Bsai jokio pamato optimiz- 
Įpskyrus aklą iviltį, arba 
^angliškai sakoma “wishful 
B Kad žmonių širdys, jaus- 
Bšikeitė, atsimainė, pasida- 
Besni, ir kad visi to plano 
Ktojai religiniu budu 
Hayo žodžio, ir niekad 
B Padarytų sutarčių, 
■dingos svajonės.
Bties PAMOKA 
Bdaugiaus mes galim dary- 
Hiusite. 'žinoma, mes kiek- 
Oua, kaipo " Amerikos vi- 
■ęs kūno dalis, turėtume 
Bsavo protavimo dalį, gal- 
Baryti planus, juos viešai 
Hiudą ir susirinkimuose 
Hioti, juos vieni kitiems iŠ- 

o paskui juos visus su- 
Btruoti į vieną bendrą plą- 
Briduoti jį vykdinimui. De- 

kurie atstovauja šalį tai- 
mferencijoje turėtų but 
|niai pačios visuomenės iš- 
|ir jai (visuomenei) gerai 
I. Taipgi visuomenė turė- 
[džiai sekti konferencijos 
B ii- nutarimus. Visuo- 
įgrupės—organizacijos tu- 
Hodugniai išdiskusuoti 
brinkimuose taikos klau- 
■r išrinkti atstovus į ben- 
nesto susirinkimus. Mies- 
lirinkimai išrinktų atsto- 
Hegatus į valstijos-štaito 
I susirinkimą, o jau šteitas 
Ei delegatus taikos konfe
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kia drąsiai tą teise pasinaudoti 
ir nesibijoti padiktuoti taikos iš
lygas prie taikos stalo, kuriose 
nebūtų nieko pakeista. Mes tu
rim teisę pasakyti abiem Rusijai 
ir Anglijai aiškiai, joms supran
tama kalbą, kad kiekvienas prin
cipas, dėl kurio Amerika siuntė 
savo sūnūs į kovą ir mirtį, turi 
būti įvykdintas ir užlaikomas, be 
jokių pretenzijų išsisukinėti, 
Mumszreikalinga drąsa ir išmin- 
tis pasakyti jom abiem ir visam 
pasauliui, kad nuo šios dienos A- 
merikos galybė užgrius ant bile 
kurio agresoriaus tuo pačiu mo
mentu, kada tik paaiškės, kad 
kas nors kęsinasi drumsti pasau
lio taiką, nežiūrint ar tai grįžda
mas iš vidaus, ar tiesiogine ata
ka. Mums reikalinga permatyti 
ir persergėti kiekvieną indivydą 
savo šalies ribose ir tas perser
gėjimas turi būti griežtas, reikš- 
jningas, kad ilgas terminas kalė
jimo prie sunkių darbų laukia 
kiekvieną, arba jų grupes, kurie' 
kokiu nors budu tarnauja sveti
moms valdžioms, silpnindami 
musų pačių valdžią.

ĮTAKOS SFEROS
■ Kokios ten nebūtų įtakos sfe

ros Europoje ar Azijoje, Suvie
nytos Valstijos turi pasilikt, kai
po lygsvaros jėga pasaulyje. 
Mes nusipelnėm tą poziciją ne 
kokiais egoistiniais reikalavi
mais, bet garbingais,, istorijoje 
negirdėtais nuoveikaliais, pasi- 
aukavimais, nereikalaudami nie
ko už tai, tik taikos palaimos, 
ramybės.

Perilgai mes Amerikos visuo
menė leidome kitoms tautoms 
mums parinkti meliodijas, pagal 
kurių /nes turėjome šokti. Tad 
jau atėjo laikas, kad Suvienytos

■agresija, kurioje nors pa
balyje, reiškia karą ir Su
ms Amerikos Valstijoms, 
has jau du syk mus pamo- 
[Mes turėjom karus, ku
lnies turėjom atlikti svar- 
I užduotį, kovoti ir užmo- 
|e mažiausios vilties ką 
Įmeti. Bile busimas atei- 
Bęęsoriųs turėtų pasimoky- 
bkietijos dvigubo puolimo, 
B negali tikėtis pasisekimo, 
Bis nesuardys vienybės ir 
■ Suvienytų Valstijų. Ti- 
p ne, bet jau dabar šioje 
lyra varoma propaganda 
fptin.
Ingas ir neužginčijamas 
Ktas, kad Amerika išgel- 
Įisiją ir Angliją nuo nacių 
Kiniškomis mums išlaido- 
IdJžtai mes užsipelnėme 
Iprivilegiją, tik mums rei-

?a Darbininke

ALINGA LIETUVAI- 
|â 16-kos metų del į- 
Rąštines darbų — pil
te ar pusę dienos. Del 
¡formacijų malonėkite 
is: Amerikos Lietuvis, 
rnon gatves, WOrces-

GERMANY

,chw;

CZECHOSLOVAKIA
B«NO»

UNZ
fauwçw-; Vlí NN A

BttICHTÍJOADEN AUSTRIASWITZ
HUNGARY

ITALY

¿NO,*/!/ aOlOÇjíA

7» •

YUGO
SLAVIA

KUR ALIJANTŲ ARMIJOS UŽBAIGĖ NACIUS EUROPOJE
New York. — Ali jantai Europoje paskutinėse karo dienose 

baigė pasmaugti nacius. Amerikonų Armija 1 ir sovietų kariau
tojai 2 susitiko Municlie; alijantų Armijos iš Italijos prasiveržė į 
Berchtesgaden, Hitlerio ramus; Amerikonai 4 ir sovietai 5 susi
ėjo Leipzige. Čekoslovakijoj dar naciai nenorėjo pasiduoti, kada 
generolas Ferdinand von Schoerner pasmerkė admirolo Doenitz 
pasidavimo paskelbimą. Naciai Pragoję uždegė miestą, užpuolė 
gyventojus ir ligonines pakol amerikonų tankai juos nenumalšino.

Valstijos turi drąsiai pasisakyti, 
esanti kaipo sargas pasaulio tai
kos, ramybės ir kad jokia tauta, 
ar grupė tautų ateityje nedrįstų 
taikos, ramybės drumsti. Jei 
Hitleris butų žinojęs, kad Jung
tinės Valstybės susivienys jo su
naikinimui, tai mes šio pasauli
nio karo nebūtume turėję, jis ne
būtų drįsęs jo pradėt.
Mes, lietuvių kilmės, Amerikos 

piliečiai esame taipgi šios šalies 
visuomenės dalis. Kadangi mu
su tautos jaunuoliai grumiasi A- 
merikos ginkluotų jėgų pulkuose

liedami savo kraują, aukuodami 
gyvastis ir kadangi mes, kaip ir 
visi kiti piliečiai mokame mokes
čius ir perkame valdžios pasko
loj bonus, tai mes taipgi turime 
teisę ir pareigą daryti planus ir 
rupinties, kad po šio karo butų 
įvykdinta pasaulyje teisinga, tai
ka, ir užviešpatautų ramybė. Jei 
mes į tą klausimą nekreipiame 
dėmesio? tai tas parodo, kad 
mums nesvarbus ir nebrangus 
šiame kare Amerikos jaunuolių 
pralietas kraujas, paaukotos gy
vastys.

BAUDŽIAUNINKAI IR BAJORAI
KAIP BUVO TEISIAMI LIETUVIAI BAUDŽIAUNINKAI 

XV.—XVI a.

Baudžiava Didžioje Lietuvos 
Kunigaikštystėje galutinai .įsi
galėjo 1457 m., kada karalius 
Kazimieras davė Lietuvos bajo
rams privilegiją, kuri pristipri- 
no Valstiečius prie dvarų žemės.., 
kurioje gyveno, o dvarų savinin
kams suteikė teisę savo bau
džiauninkus ir tarnus teisti ir 
bausti. Toks pono teismas va
dinosi vietos teismu. Jis buvo da
roma, kada baudžiauninkas nusi
žengdavo kuriam kitam bajorui 
ir anas jį ponui įskųsdavo. Tuo
met nusikaltusio jo ponas pašauk 
davo dardu kaimynus bajorus ir 
teisdavo baudžiauninką sulig 
veikusiais įstatymais ir ivietos 
papročiais.

Vilniaus archyvuose yra likę 
įdomus tokių teismų aktai iš 
1481, 1485 ir 1598 metų. Juose 
puikiausiai atsispindi visa anų 
amžių teismo procedūra. Viena
me iš tų aktų skaitome:

“Pirmą šeštadienį po šv. O- 
nos, bajoro Stanislovo Ginčos 
kviečiamas, atvykau į jo namus, 
kur pamačiau kamaron padėtą 
to bajoro baudžiauninką Stepą. 
Šalia jo buvo daiktiniai įrodymai 
—mėsa ir oda jaučio, kurią tas 
Stepas pavogė iš bajoro Mikalo
jaus Ginčos, ir du avies kailiai, 
kurių savininkais prisipažino esą 
du baudžiauninkai. Stanislovas 
Ginčą paprašė savo sūnų ir ma
ne, kad padėtumėm jam sudary
ti teismą. Stanislovas Ginčą pa
skyrė teismą apeinančios savai
tės pirmadienį.

Kada atėjo teismo diena, mes 
vėl visi susirinkome ir Stanislo
vas Ginčą paskyrė teismą iš pa
dorių žmonių bajorų — Jokūbo 
Tiborausko, Stanislovo Ponia- 
tausko ir Valentino Džialinskio,

To teismo tardomas: baudžiau
ninkas Stepas prisipažįsta pavo
gęs jautį—piktadarys prisipaži
no, kad pavogęs jį iš bajoro Mi
kalojaus Ginčos ir paplovęs, bet 
vogęs avies kailius neprisipaži
no. Tada teismas prisaikdino 
abu baudžiauninku, pareišku
sius, jog kailiai esą jų, ką jie 
priesaika patvirtino. Po to teis
mas nuteisė vagį pakarti.

Kada budelis pradėjo jį kan
kinti ugnim, vagis prisipažino 
pavogęs baltąjį kailį, o juodojo 
kailio nevogęs, bet gavęs jį iŠ 
tarno Klimo, kuris nelaukdamas 
teismo pasislėpęs. Vykdydamas 
teismo nutarimą, budelis Stepą 
pakorė. Kada jis kiek pakobojo, 
Stanislovas Ginčą, jo ponas, per
plovė virvę ir vagis nukritęs že
mėn atgijo. To pat savo pono 
jis buvo nuvežtas namo”.

Ponui savo baudžiauninko kar
ti, matyt, nebuvo jokios naudos, 
žmogus atsigaunančioje po karų 
Lietuvoje buvo brangi anuomet 
darbo jėgą ir ponai savo bau
džiauninkus gynė. Nors teismo 
sprendimą Ginčą ir turėjo savo 
valstiečiui įvykdyti, bet to neda
rė, nes galėjo nuo sprendimo at
sipirkti nežymia pabauda, men
kesne negu kaštavo pats bau
džiauninkas. Todėl dažnai ponai 
vengdavo net iš viso sušaukti 
teismą savo baudžiauninkams, 
kurie nusikalsdavo svetimam po
nui. —S.
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Septyniasdešimts Penkti Sukaktuvių Metai
X HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

važiavimas Bostone buvo toli skirtingas nuo šios dienos. Vagonai trau
kiami .arklių ir vežimai su jų apribojimais buvo vieninteliai keliavimo bu
dai. Tai buvo tose ankstybose dienose, kada Haff&nreffer alaus varykla 
buvo įsteigta ant teisingo biznio ir aukštos rūšies gaminimo pagrindo.

modemiškas važiavimas su dideliais greitumo, tvarkios ir patarnavimo pa
gerinimais, sulyginant su vežimų traukiami! arkliais amžiumi, yra pasie
kęs ne daugiau palyginamo progreso Įtiek yra atsiekęs alaus gaminimo pra
monė. Haffenreffer ir Co., Inc., PICKWICK ALE išdirbėjai, be pertrau
kos dirbdami per depresijos ir gerų laikų laikotarpius, užaugo užimti svar
bią poziciją kaipo viena iš Amerikos didžiausių alaus darymo įstaigų.

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

Jumoristika
Ar Tau Draugeli 

Nesakiau
Ar tau draugeli nesakiau 
Ir rimtu veidu netariau, 
Kad šmeruok padus “subatoj”, 
Atjos Gaurila “nedelioj”.

Bet tu šaipiais ir dainavai, 
Rojaus migdolus sapnavai. 
Dabar turi bolševiką, 
Iš pat Uralo kalmiką.

Praradęs košę ir taukus — 
Draskaisi nuo galvos plaukus, 
Sakai gyvent nebmalonu, 
Sau su kalmiku geltonu.

Su juo išdygo “sovietai”, 
Bet tau stojos baisiai riestai, 
Nes ir šaukštus konfiskavo 
Ir sako, kad viskas tavo.

Be jų, dar ruski revkomai, 
Selkomai ir ispolkomai. 
Arba ir zakmoriszborda, 
0 tau draugiškai per “mordą”.

Už darbą katargos—duonos, ■ 
Gauni kaip grūdą aguonos 
Ir tai, dar dešimtoj vietoj, 
Su kortele prie sovieto. ..

Nusavino net aruodus, 
Samčius ir molinius puodus. 
Mašinas, pradus bei gojus, 
Tai tau draugeli ir rojus.

Iršiuks sau autu važiuoja, 
Tau apie laisvę dainuoja, 
O tu laisvas purvą brendi 
Ir juodos duonos nebrandi. 

Tau sako,, kad “viskas musų”, 
Bet beturi tiktai blusų, 
Gali sau džiaugtis mitinguot, 
Stalino'“abrozą” bučiuot.

Taip, stojos gadynė kita— 
Lietuvių šauktis “sarmata”. 
Nes bruožės vardą tuoj gausi 
Ir Sibiro paragausi.

Dabar pavergtoj Lietuvoj, 
Pasidarė labai madoj: 
Feodor, įeik, Jankei, šmul. 
Tugan, Mirza, Vorov ir Srul.

Lietuvius jie ten “globoja”, 
Nuo bužujų “ratavoja”, 
Veždami turtus Rusijon, 
O lietuvius Sibirijon.

Tad ir “soįvietskaja Litva”, 
Nuo lietuvių išvalyta, 
Yr tik Podleckis bei Gira, 
Degutu kvepianti pora.

O dar visai juk nesenai, 
Laisvas ir sotus gyvenai, 
Turėjai darbo - litukų, 
Sūrio, sviesto ir kindzdukų. 

Jauteis laisvas kaip lietuvis, 
Dabar kacapu tau darys 
Ir dirbsi sveikas ar sergąs, 
Nes esti Stalino vergas.

“L, L.”
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Worcesterio Margumynai
Antanas ir Ieva Rudokai (Draugijos seimą. Keli au- 

gavo platų laišką iš Pary- Į tomobiliai išvažiuoja nuo 
žiaus, Prancūzijos nuo savo Į lietuvių Piliečių Kliubo.
giminaičio. Maldaute mal
dauja, prašyti prašo, kad dė
tų pastangas kaip nors kad 
paimtų į Ameriką, kad tik 
nereiktų grįžti į dabartinę 
Sovietų Lietuvą. Jam teko 
pirmiau gyventi po sovietų 
okupacija, tai žino ką reiš
kia ir kuom kvepia sovietiš
kas rojus-

Pereitą sekmadieny- Vin
cas ir ponia Vieraičiai šven
te 14-kos metų vedybinio 
gyvenimo ir dvejų metų sa
vo name gyvenimo. Ten ma
tėsi labai gražios publikos, 
kaip: Dakt. ir ponia Vaišno-

Worcesterio Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Metinis Vakaras

Worcesterio Lietuvių Biznie
rių ir Profesionalų valdyba ¡kvie
čia visus narius su iviešnėmis at
silankyti tarp 7-tos ir 7:3(1 va
landos vakare, antradienį, birže
lio 5-tą, į Brockert kompanijos 
namą. Bus žymių kalbėtoj ų, vie-

tinių ir iš kitų miestų biznierių 
ir profesionalų. Programa bus 
įdomi su muzika. Visi biznieriai 
raginami skaitlingai atsilankyti 
į savo metinį vakarą, nes tai bus 
svarbus įvykis. Nėra nė jokios 
įžangos mokesties.

Jonas Bačinskas

Jono ir ponios Juodžionių 
sūnūs, kareivis Albinas Juo- 
džionis, rašo iš Vokietijos 
kad yra susitikęs su daiig 
lietuvių. Labai vieni yra ap
driskę, bet kiti labai gražiai i 
pasirėdę. Jisai mano, kad 
tie pasirėdę lietuviai yra ko
ki šnipai. Sako kad toki lie
tuviai labai nenori grįžti į 
Lietuvą po^ sovietų globa. 
Jeigu nevažiuoja Bimba, 
Pruseika, Mizara, Andriulis, 
tai nėr ką padyvyt kad ir ki
ti nevažiuoja.

rai, ponai Mitrikai, .ponai 
Kudurauskai, ponai Vaika
ičiai, ponai Neviackai, po
nai Čirvinskai, ponai Rudo
kai, Mrs. Loda-Snarskaitė, 
ponai M. Pajaujai, ponai J. 
Vieraičiai ir daugel kitų. Vi
si linkėjo geriausių pasek
mių ir švęsti sukaktuves 
per daug daug metų.

Ateinantį sekmadieny 
daug Worcesterieciu vyksta 
į Bostoną, Lietuvai Remti

Vargonininkas Juozas Že
maitis kandidatuoja į Miesto 
aukštą pareigūną “Alder- 
man-at-Large”. Oficialiai 
teko patirti pereitą sekma
dieny, Lietuvių Demokratų 
piknike ant “Bungalow”. 
Demokratai ketina remti 
Žemaičio kandidatūrą į tas 
pareigas. Taigi lietuviams 
reikėtų pilnai paremti ir sto
ti į darbą už savo tautietį 
Juozą Žemaitį. J. K.

LABDARYBĖS DRAUGIJOS 25 METŲ 
SUKAKTUVĖS

šv. Kazimiero parapijos Lie
tuvių Labdaringa Draugija šau
niai paminėjo savo 25 metų gy
vavimo sukaktuves, gegužės 6-tą 
d. Ryte 9:45 vai. turėjo užsi
prašę šv. Mišias ir ėjo prie šv. 
Komunijos. Klebonas kun. A. 
Petraitis pasakė pamokslą.

BANKIETAS
Maironio Parko pavilijone, 5- 
vai. vakare, buvo puikus iban- 

kietas su gražia programa, kuris 
pavyko labai gerai. Pasisotinus 
skaniais valgiais ir gėrymais 
prasidėjo' programa.

Pirm. Petras Milius pasakė 
kaipo apyskaitą iš praeities gy
vavimo ir supažindino susirinku
sius su draugijos interesais ir 
stoviu. Dalyvaujančios draugi
jos prisidėjo aukomis ir atstovy
bėmis, buvo iššauktos pasakyti 
kalbas, šv. Kazimiero draugij'a, 
J. Našukaitis; šv. Jurgio Dr-ja, 
A. Dailida; šv. Vardo Jėzaus Dr- 
ja, J. žuromskis; Birutės Dr-ja, 
p. Julė Zdradauskienė; Lietuvių 
Ukėsų Kliubas, J. Dirvelis; L.R. 
KA. 41-ma kp., Kaz. Matulis; 
SLA. 57-ta kp., P. Šimkonis; šv. 
Onos Dr-ja, M. ščiukienė; Šv. 
Marijos Vardo Dr-ja, P. Bačin- 
skienė ; šv. Petronėlės Dr-ja, O. 
Staliulionienė; Šv. Kazimiero Pa
rapijos Socijalis Kliubas, A. Mi- 
lienė; Lietuvių Moterų Kliubas, 
M. Juozaitienė; Moterų S-gos 5- 
ta kp., M. Vaitekunienė; Mergi
nų Sodalicijos, T. Aukštikalny-j 
te; Lietuvos Vyčių, 26-ta kp., O. 
Lukoše vičiutė; šv. Kazimiero 
Choras, M. Jurgelioniene; L. P. Į 
Blaivininkų 25-ta kp., Pr. Mau
kus; Lietuvių Bonų Komiteto 
vardu, muzikas Juozas K. že
maitis.

Profesijonalai prisidėjo auko
mis ir buvo iššaukti pasakyti 
kalbas: adv. Ant. Mileris, adv.

Kaz. Tamulionis, Klebonas kun. 
Aug. Petraitis, kun. J. Bakanas, 
p. Matilda Pauliukonienė, Dr. 
Pr. Weiksner, Dr. Ant. Karpa- 
wich, Dr. Peter A. Lankenner, 
profesorius Kas. Pauliukonis ir 

■ šeimininkė Elzbieta Kupstienė.
Dalį programos išpildė daino

mis labai puikiai,, solistė Ona 
Graičaitienė ir dvejais atvejais 
trio Anelė Thompson, Sofija 
Biekšienė ir vargonininko žmo
na Marijona Žemaitienė, vado
vaujant muzikui J. K. žemaičiui.

Baigiantis programai pirm. 
P. Milius partiškė didelį dėkin
gumą draugijoms ir pavieniams 
už aukas ir skaitlingą atsilanky
mą. Po tam publika linksmino
si iki vėlumos gerame upe. Su-ja

Amerikos Lietuvio 
Piknikas

Amerikos Lietuvio piknikas 
įvyko gegužės 20-tą, vienoje iš 
kelių saulėtų dienų tą mėnesį. 
Nežiūrint skaitlingų parengimų 
ta dieną, į J. Babrausko gražią 
girią susirinko gana daug žmo
nių. Visi, kurie atsilankė, aptu
rėjo labai gerą laiką, nes užkan
džių buvo užtektinai, gi svečiai 
šnekučiavo prie vaišių ir links
minosi prie smagios S. Butkaus 
orkestras ir tokiu budu atnauji
no savo veik pamirštą pažintį.

Amerikos Lietuvis reiškia pa
dėką visiems svečiams, kurie at-1 
silankė ir daribinirikams už pasi
darbavimą. Ypatingai ačiū Mo
terų Klubo chorui už dainas ir 
klubiečių paskirtom darbinin
kėm už pasekmingą pikniko su
rengimą. Am. Liet. Adm.

Kun. V. Atkočiaus 
Primicijos

Kun. Valentinas A. Atkočius, 
, laikė savo primicijas, 

sekmadienį, gegužės 27-tą dieną, 
Šv. Kazimiero bažnyčioje. Kun. 
Valentinas, 25 'metų worceste- 
rietis yra septinas iš šv. Kazi
miero parapijos tapti kunigu. Jo 
motina, Antanina Atkočienė, li
kusi našlė, gražiai užaugino sa
vo tris sūnelius, tarp kurių ir 
kun. Valentiną. Kun. Valentinas 
Atkočius baigė"Šv. Kazimiero 
Mokyklą, šv. Jono aukštesnę 
mokyklą ir Mariahapolio Kolegi
ją. Paskui išvyko į Tėvų Mari
jonų Seminariją, Hinsdale, Illi
nois. Del jo gabumų moksle, 
kun. Valentinas labai jaunas ta
po kunigu ir įšventinąs gegužės 
20-tą dieną, per Vyskupą Ber
nard Sheil, Chicagoje.

Primicijos buvo 11-tą valandą 
ryte, naujam kunigui asistavo 
kun. Augustinas Petraitis, šv. 
Kazimiero parapijos klebonas, 
kun. Jonas Savukynas, M.I.C. ir 
kun. Vincentas Andriuška, M. 
I. C. Kun. Juozas A. Dambraus
kas, M.I.C., Marianapolio profe
sorius pasakė įspūdingą ir jaudi
nantį pamokslą. Altorius buvo 
labai gražiai papuoštas baltais 
bijūnais. Kun. Valentinas A. 
Atkočius pirmiausia palaimini
mą suteikė savo motinai Anta
ninai AtkoČienei, ir broliui Pet
rui, -kurs neseniai sugryžo su
žeistas iš karo fronto. Dar vie
nas brolis Albinas irgi buvo su
žeistas, gi išbuvęs tris mėnesius 
ligoninėje, gryžo prie tarnystės, 
bet nesuspėjo sugryžti iš Euro
pos del primicijų.

Po-pietų, namuose 35 Fox gat
vės, buvo priėmimas giminių ir 
draugų, gi vakare, šv. Kazimiero 
bažnyčios svetainėje susirinko 
apie 500 vietinių lietuvių pagerb
ti naują kunigą.

Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimas

Pereitame L. M. Klubo gegu
žės mėnesio susirinkime, prisi
rašė trys naujos narės. Po su
sirinkimo buvo arbatėlė ir pro
gramas. šio vakarėlio rengėjos 
buvo: A. žalauskas, A. Roglis, 
A. Stukas, Mary Hjerpe, N. Bal- 
siunas, U. Adomaitis ir A. Was- 
sell. Vakarėlio tikslas buvo pa
gerbti motinas ir buvo suruošta 
įdomi “Motinų Dienos” progra
ma. Seniausia motina išrinkta 
Anelė Barauskienė, jauniausia, 
E I e n a Aidukevich; Marijona 
Rice-Račkauskienė turėjo dau
giausia šeimynos narių ginkluo
tose jėgose. Moterų Klubo cho
ras padainavo kelias daineles pa
gerbti motinas.

šeštadienio vakare, gegužės 
12-tą, Moterų Klubas surengė 
kavos vakarėlį, kurs labai gerai 
pasisekė. Ponia Angela Tarnu-1 
lioniene, pirmininkė, su savo pa- 
gelbininkėmis gerai pasidarba
vo. M. Z. V. I

PASTABA
Clevelando “Dirvos” 18-tam 

numery, penktam puslapy, apie 
kunigo Jono C. Jutkevičiaus laiš
kelį Lietuvių Misijai, Washing
ton, D. C., tilpo toks antgalvis: 
“Du Laiškai Misijai”. “Vienas 
Suklaidinto Kunigo Laiškas. Jis 
Tiki Tarybai, kurios Vadai Ne
nori Vieningumo”. Dinvos re
daktorius nepašykštėjo net du 
redakcijos prierašus prikergti 
po tuom laiškeliu.

Aš nuo savęs turiu tiek pasa
kyti, kad kun. Jonas C. Jutkevi
čius Amerikoje gimęs ir augęs 
jaunuolis yra didelis Lietuvos 
patrijotas, darbštus, energingas 
veikėjas. Nors tik penki metai 
kaip kunigas, bet daug yra pasi
žymėjęs lietuviškam gyvenime 
Worcestery. Kun. J. C. Jutkevi
čius apdovanotas per Massachu
setts Valstijos Senatorių David 
Walsh Washington Valstybės 
Iždo Department© diplomu už 
sėkmingą įbonų pardavimą Wor
cestery 1944 metais, vasario 13- 
tą dieną. < Viršminėtą dieną ma
siniam mitinge Worcesterio Au
ditorium — per pasidarbavimą 
Advokato A. Millerio, kun. Jut
kevičiaus ir kitų, įdėta į Con
gressional Record Knyga Wash
ingtone. Worcesterio Lietuvių

Rezoliucija. Vėliaus per pasi
darbavimą kun. Jutkevičlaus, 
pateko ir kita rezoliucija į Con
gressional Record.

Maine Valstijos Kongresmo- 
nas Robert Hale, kalbėdamas 
Portland, Maine, pabrėžė, kad 
mažos tautos, kaip Baltikos val
stybės, turėtų but panaikintos.; 
Vėliau vietos dienraščio “Wor
cester Telegram” redaktorius, 
savo straipsnyje užgyrė to kon- 
gresmono kalbą. Tada kun. J. C. 
Jutkevičius, pirmas ragino Lie
tuvių jaunimą, ypatingai Vy
čius, kad bombarduotų laiškais 
viršminimą kong. ir redaktorių. 
Tas ir padaryta. Kun. Jonas C. 
Jutkevičius daug x kartų, ar tai 
pats, ar tai kitus priversdamas 
atsakė į šmeižtus," ar tai užsi
puolimus—lenkų ir kitų Lietu
vos priešininkų.

Kun. J. C. Jutkevičius turi 
daug laiškų nuo aukštų valdi
ninkų, kuriems jis rašė prašant 
stovėti už Lietuvos nepriklauso
mybę. Jis turi laišką nuo Val
stybės Sekretoriaus, Mr. Stetti- 
nius. čia tik pažymėta maža 
dalis jo darbų. Vadinasi kun. 
J. C. Jutkevičius — apdairus 
jaunuolis, neužsiima šmeižtais, 
keršto pagiežos straipsnių rašy
mu. Kaip kad daro “Dirvos” 
štabas prieš jiems nepatinkan
čias ypatas ir Lietuvių Tarybą. 
Kun. Jutkevičius pasitenkino pa
rašymu laiškelio L. Misijai ir 
pareiškė savo nuomonę. Dabar 
ne laikas lietuviams tarp savęs 
ginčytis, bet reikia vieningai 
dirbti. Tokiu budu kun. Jonas 
C. Jutkevičius nėra suklaidintas. 
Jisai nerašė tokio straipsnio kad 
neduokit Lietuvių Misijai pinigų 
“ba_ pragers”, kaip 
“Dirvos” redaktorius, 
šia gėda taip rašyti, 
save ofišuojant šimtą 
niais Lietuvos patrijotais.

Juozas Krasinskas
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RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra

mas per stotį W0RL, 950 kilo
cycles, ateinantį sekmadienį, 
birželio 3-čią, 1945 m., 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Daininin
kės Jeannette Visockiutė iš Alis
ten ir Joan Kaspér iš So. Bosto
no. 3 — Pasaka apie “Magdutę”.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
W0RL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

VESTUVĖS
Ona čiupiutė ir leitenantas 

William J. Graye, apsivedė gegu
žės 7-tą, šv. Marijos bažnyčioj, 
Shrewsbury, Mass. Jaunoji yra 
Prano ir ponios Čiupų duktė. Po
nai čiupai gyvena 89 Maple alė
jos, Shrewsbury, Mass, ir turi 
biznį Vermont Cleaners and Dy
ers, 176 Millbury gatvės. Ona 
čiupiutė, užbaigus Lašeli Junior 
College ir Salter Secretarial 
School, dirbo Probate teisme kai
po raštininkė. Leitenantas Graye 
yra baigęs Worcester Polytech
nic Institute ir dirbo U. S. Steel 
kompanijoj Clevelande prieš 
įstojimą į laivyną. Leitenantas 
Graye per penkiolika mėnesių 
tarnavo Viduržeminių jurų plo
te ir dabar paskirtas į Norfolk, 
Virginia, kur juodu dabar apsi
gyveno.

Juozas Rusenąs ir 
Elena Krukauskaitė

Apsivedė
Elena Krukauskaitė ir Juozas 

Rusenąs apsivedė ketvirtadienį, 
gegužės 31-mą dieną, šv. Stepo
no bažnyčioje. Jaunoji yra Ste
pono ir ponios Krukauskų duktė 
ir jaunasis yra ponios Veronikos 
Voolik sūnūs. Liudininkai buvo 
panelė Mimi Pandiani ir Pranas 
Ambrasas. Vestuviniai pietus 
buvo Putnam & Thurston res- 
taurane. Jaunieji sugryže iš ke
lionės į New Yorką gal turės 
skirtis, nes Juozas Rusenąs išbu
vęs laivyne per metus laiko, lau
kia naujo paskyrimo.

kad daro 
Didžiau-* 

ypač dar 
procenti-

TEL. DIAL 3-803110 MILLBURY G-Vt 
(Prie Kelley Alki.) 
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Padėkos Žodis
šiuomi reiškiame nuoširdžiau

sius padėkos jausmus visoms ir 
visiems, kurie-kurios kuomi nors 
pareiškė mums nuoširdžios užuo
jautos jausmus musų skaudžioje 
nuliudimo valandoje dėl neteki
mo musų mylimo sunaus T. Sar- 
žento Danieliaus Kirmino, kurs 
žuvo Vokietijoje, kovodamas už 
šios šalies garbę ir viso pasaulio 
tautų laisvę. Tapo palaidotas 
¿Olandijoje karių .kapuose, sulig 
Karo Departamento pranešimo.

Nuoširdžiai dėkojame “Aušre
lės Chorui” už užprašymą šven
tų mišių aukos. Dėkojame po
nams : Juozui Geruliui, Perui Ja- 
nulevičiui, Petrui Skliutui—Lie
tuvių Piliečių Klubo delegatams, 
kurie kliubo vardu mus aplankė, 
suramino ir įteikė brangų laik
rodėlį ir piniginę dovanėlę. Tos 
dovanelės per visas likusias mu
sų žemiško gyvenimo dienas vi
sad mums primins apie “Aušre
lės Choro” ir L. P. Kliubo narių 
geras, kilnias širdis. Dar sykį 
ačiuodami ¡Visoms-visiems, ku- 
rie-rios nors mums nežinant pri
sidėjo prie tos mums užuojau
tos pareiškimo, liekame visiems 
nuoširdžiai dėkingi.

Antanina ir Kazimieras 
Kirminai

Vieša Padėka _
Staiga mirus mano žmonai, 

Onai Raulušionienei, šiuomi reiš
kiu padėką visiems, kurie atsi 
lankė į šermenis, užprašė mišias 
ar prisiuntė gėlių, ypač tiem ku
rie dalyvavo laidotuvėse .gegu
žės 21-mą dieną. Ačiū kun. Jo
nui Bakanui, vargonininkui J. 
žemaičiui, dainininkei poniai 
Thompson; Marijos Vardo drau
gijai ir Tretininkam už maldų 
atkalbėjimą; ponui J. Dirsai, 
graboriui, už gerą patarnavimą.

Ignas Raulušonis

Atlieka ¡vairia j 
darbus ar tai ua 
įmonėse, už priša 
visiems. Reikalo 
kite B. P. Alavo» 

Tel. ShrewsM
11 Wheelock IO
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-iš,

Ieškomi Asmenys
Sekantieji asmenys yra paieš

komi ir prašomi skubiai atsiliep
ti.

DRĘVINSKAITĖ. Mokytoja, 
gyvena Chicagoje. Turi brolį 
Bronių.
. GILUSEVIČIUS, Jonas.

GILUSEVIČIUTĖ, Nastė. Pa
vardė po vyru nežinoma.

J^ARUŠA, Antanas, kilęs 
Marijampolės.

LELIAŠIUS, Jurgis, kilęs 
Marijampolės.

MASKALIUNAITÊS, Pranutė 
ir .Uliesė. Pavardės po vyrais 
nežinomos.

RAKAUSKAS. Edvardas, gy
venęs Brighton Parke, Chicago
je.

SAKALAUSKIENĖ, Veroni
ka, po tėvais želionytė. Gyvena 
New Yorke.

STYRA, Jonas, sūnūs Bene
dikto. Gyvena Chicagoje.

UžDAVINIENĖ, Marija, po 
tėvais ščerbavičiutė. Gyvena 
New Yorke.

VILKAUSKAITĖ, Katrė,, pa
vardė po vyru nežinoma.

žITKįAI, kilę iš Kuktų km., 
Igliškėlių valse., Marijampolės 
apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi skubiai atsi
liepti į
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, New York 

arba . "
Consulate of Lithunia.

30 North La Salle St.
Chicago 2, Illinois
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iVadina
■Krupę įsi 
TFloe St.,

Amelia Valinskienė 
Mirė

Amelia (Turavičiutė) Valins
kienė mirė gegužės 30-tą dieną, 
savo namuose 69 Harrison gat
vės. Velionė atvykusi iš Butri
monių kaimo, Lietuvos, išgyve
no Worcestery 35 metus. Ve
lionė paliko savo vyrą Antaną; 
tris sūnūs, Petrą ir Steponą, 
Worcestery; Joną, Čekoslovaki
joj ; tris podukras, Julę Reed, 
Marcellę Howe, Marijoną Do- 
zois; ir septynis anukus. Lai
dotuvės buvo šeštadienio ryte, 
su iškilmingomis liūdesio mišio- 
mis prie trijų altorių. Velonė 
buvo palaidota Notre Dame ka-l 
puošė. „ _

Marijos Vardo Dr-jos 
Piknikas

Marijos Vardo draugijos link
smas išvažiavimas bus sekma
dienį, birželio 3-čią dieną, Mai
ronio Parke. Parengimas pra
sidės 1-mą vai. po-pietų. Visos 
narės atsilankykite ir atsiveski
te savo draugus, šis piknikas 
bus' didžiausias ir įdomiausias 
šią vasarą. Bus įvairių skanių 
valgių ir gėrynių. Lietuviai iš 
Worcesterio ir apylinkės nepa
mirškite šio pikniko.

Juozas Gudavičius 
Mirė

Juozas Gudavičius, sulaukęs 
79 metų mirė gegužės 29-tą die
ną, Miesto ligoninėje. Velionis 
paskutiniu laiku gyveno Miesto 
Prieglaudoje. Jisai palieka duk
terį Marijoną Urbšienę; du su
mí, Antaną Gudavičių New Yor
ke ir Juozą Gudavičių, Portland, 
Maine ir septynis anukus. Ve
lionis buvo palaidotas birželio 1- 
mą dieną Notre Dame kapuose, 
po pamaldų šv. Kazimiero baž
nyčioj.

Z Pristatomi | Namus
• Vietiniai Ir Importuoti GSrymai

j Edward Yanover’s
t PACKAGE STORE
• Užlaiko VlaoMue Alkoholinius
S Gi rymu s, Lietuviiką Valstybinu

Degtinę, Vyną Ir Alų
f 278 MILLBURY GATVĖS
• TeL J-lStl

PARDAVIMUI

Vaizdingoje Vietoje Trijų 
šeimynų namas 4-4-4 kam
bariai. Daug žemes. Pigi 
kaina, lengvos išlygos^

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6-0084

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barbar Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.
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LAI! ntíus — T

imas 
ngton ( 
ews Buk 

L kad La 
įjos Cen 
etoriumi 
”, kuris 
Rusijoje 
frese a: 
Í' Slapt 
naujas ‘ 
¡ninku y 
vice-pirn 
B Pram 

S sekreto: 
as nėra ‘ 
t rašorr 
o darbi 

ds radio 
. Be 
radio, 
rusų k 

73 Green^omíjos r

GERAS 
DARBAS

GREITAS
PATARKI

Saniffl 
’ Shirt W 

SANITARUI!
SKAUDI

VALYT0WI B *2 

Pilnai SkàlbXÜ»1 ’I 

Skalbtam, ProslwU| 
marškinius;
Ir viriui InJw «n**] 
žesnlus daiktui J 

MARIJONA 
MARIJONA líAíOWJ 

Darbas
Atneškite ir^3 

is mini 
WORCESTER

AVilbenBoH
r. YEIEU1

8o<J»«

19 Taylor SU

TeL
Ypatingai išdirbi 
ALE ir 15 kitoüir

Jtų R( 
■ka 
francisco 
Ksų diei 
praneša, ' 
■Amerikos 
■ės dėlėj 
Hų kuni 
©pasakojo 
■(Samilo, 
K) pasika 
K oficiali! 
■du. 
Kakis, žir 
Kentas, pa 
j;‘Jus man 
■Lįlegalv 
peíame B 
BHil rel 
K pravo; 
^įĮĄidino d 
B&tiečestve
■ musų

¡imu. Mes 
B kur ti 
¡kad voki 
fėčerakaj: 
Stedra (s 

Mečia kata 
■pasakė; 
|^ti kata! 
Įšą fašisi 
Bpravosla^ 
■nį reiškii 
■skis pa; 
k karpai
■ reikalau 
■hę prie ; 
■UDgUS “|\ 
Karpaton 
E savo ibaz 
■fingimą 
■htu”. 
|*dė, girdi, 
Kms prin

|O,

VICTOR 3 

Lietuvis ¡jį 
KONTRAm 

Atliekam VisOT 
Dažytojas • 
n vidavi i® 1 
Tek 5-5715 H 

27 Grand SUH 

Lie. M




